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JAV ATMETĖ SOVIETU PROTESTĄ DĖL LAOSOiŠ

DEMOKRATAM EISENHOWERIO NAUJASIS
BIUDŽETO PROJEKTAS ESĄS NEREALUS 4.

Perteklius išvestas prielaidom, kad ūkinė krizė 
tuoj baigsis, kad pašto, gazolino mokesčius pakels

WASHINGTONAS, D. C. — Sen. Mansfield, daugumos vadas 
senate, pasakė visų demokratų nuomonę apie naująjį ir paskutinį 
Eisenhowerio vyriausybės biudžeto projektą, pareikšdamas, kad 
jis nėra paremtas realiais pagrindais, o tik optimistiškomis prie­
laidomis.

AMERIKA REIKALAUJA SSSR SULAIKYT 
GINKLU TIEKIMĄ SUKILĖLIU ARMIJAI 

Premjero Boun Oum pajėgos atsiėmė svarbę miestą
WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinių Valstybių vyriausybė, 

atmesdama Sovietų protesto notą, įteikta pirmadienį ambasado­
riui Thompsonui dėl Laoso, vėl pareikalavo, kad jie sustabdytų 
ginklų ir kareivių gabenimą iš Šiaurės Vietnamo padėti sukilė- 
lliams kariauti prieš teisėtą šalies vyriausybę.

Tai ne pirmas kartas, kad Ei- 
senhowerio biudžetas, suvestas 
popieriuj su perteklium, atneš­
davo deficitą, kai pasibaigdavo 
biudžetiniai metai, pastebėjo se­
natorius. Kitas demokratų va­
das, frakcijos pirmininkas at­
stovų rūmuose McCormack 
(Mass.) dar griežčiau kalbėjo 
apie respublikų vyriausybės pa­
likimą, išvardydamas konfliktų 
židinius užsieny ir blogą darbo 
rinką, su 5 mil. bedarbių — blo­
giausią per 20 metų.
Biudžetų pertekliai ir nuostoliai

1953-60 metų laikotarpiu, pre­
zidentaujant Eisenhoweriui, biu­
džeto balansai davė tokį vaizdą: 
1953 metais $9.449 bil. nuosto­
lio; 1954 m. $3.117 bil. nuosto­
lio; 1955 m. $4.18 bil. nuostolio;
1956 m. $626 mik pertekliaus;
1957 m. $1.596 bil. pertekliaus;
1958 m. $2,818 bil. nuostolio;
1959 m. $12.427 bil.. nuostolio ir
1960 m. $1,224 bil. pertekliaus.

Dabartinis biudžetas, kuris 
pasibaigs birželio 30 dieną, žada 
duoti $79 mik pertekliaus.

$80.9 bil. išlaidų ir
$82.3 bil. pajamų

Prez. Eisenhowerio vyriausy­
bė išvedė, kad naujasis biudže­
tas, kuris prasidės liepos pirmą 
dieną ir baigsis 1962 metais bir­
želio 30 dieną, duos iždui $1.4 
bil. (beveik pusantro bilijono) 
pelno.

Vyriausybė numatė, kad per 
biudžetinius metus iždas turės 
$82.3 bil. pajamų ir $80.9 bil. iš­
laidų. Pajamos remiamos min­
tim, jog dabartinis ekonominis 
atoslūgis greit pasibaigs. Be to, 
reikia, kad kongresas padidintų 
pašto mokestį ir akcizę gazoli­
nui. Kongresas šio reikalavi­
mo nepatenkino pernai, vargu 
patenkins ir šįmet.
Palyginimai su praeitais metais

Kongresas, žinoma, padarys 
biudžeto projekte nemaža pa­
keitimų, norint nors iš dalies pa­
tenkinti Kennedžio vyriausybės 
reikalavimą padidinti lėšas kraš­
to apsaugai, kovai su nedarbu, 
užsienio informacijai, mokyklų, 
ligoninių statybai ir įvairiems 
kitiems socialiniams, ekonomi­
niams uždaviniams.

Eisenhowerio biudžeto biuras 
apskaičiavo, kad 1961—1962 me­
tais (iki birželio 30 dienos) iž­
das gaus per du bilijonus dau­
giau pajamų, veik visos iš aš­
meninių pajamų mokesčių. Iš 
viso įplauksią į iždą $82.333 bil. 
prieš $79.024 bil. šiais metais 
(iki birželio 30 dienos).

Išlaidų apskaičiuota $80.865* 
bil. prieš $78.945 šiais biudžeti­
niais metais.

šalies apsaugai skiriama $47.- 
392 bil. (šiais metais $45.930 
bil.). Užsienio tarnybai ir sve­
timų šalių paramai $2.712 bil. 
(šiais metais $2.31 bil.). Vete­
ranų globai $5.296 bil. (šiais me­
tais $5.227 bil.). Socialiniams, 
darbo, sveikatos reikalams $4.- 
759 bil. (šiais metais $4.483 
bil.). žemės ūkio reikalams (per-

6 ViSO PASAULIO
Ben-Gurion atsiprašė

JERUZALĖ. — Izraelio prem­
jeras David Ben-Gurion atsi­
prašė teisingumo ministerį Pin- 
has Rosen ir kitus 6 vyriausy­
bės narius, kurių komisija ištei­
sino nuo Ben-Guriono kaltinimų 
buvusį gynybos ministerį Pinhas 
Lavon. Premjeras apkaltino ir 
pačią komisiją už tariamą jos 
šališkumą. Per tai buvo kilęs 
vyriausybės krizės pavojus.
Castro sušaudė 3 sabotažninkus

HAVANA. — Castro revo­
liucionierių teismo sprendimų 
antradienio rytą buvo sušaudyti 
trys sabotažninkai, valdžios 
priešai, kurie buvo pagauti su 
bombomis. Vienas iš jų bandęs 
nužudyti Castro radijo propa­
gandistą Jose Llava.
Anglai skelbia JAV paslaptis
LONDONAS__ Daily Express

išspausdino du slaptus Ameri­
kos vyriausybės dokumentus. 
Laikraštis nudavė, kad doku­
mentai buvę suklastoti. Vienas 
iš jų yra pasirašytas valstybės 
sekretoriaus Herterio; paragi­
nimas JAV ambasadoriams ver­
buoti žvalgybos agentais pabė­
gėlius iš anapus Geležinės už­
dangos. Kitas dokumentas, pa­
sirašytas armijos sekretoriaus 
adjutanto gen. Herbert Jones, 
yra skirtas JAV kariuomenės 
bazių viršininkams užsieny.

Haiti studentų streikai
PORT-AU-PRINCE, Haiti. — 

Valdžiai atidarius universitetą, 
aukštesniąsias ir žemesniąsias 
mokyklas, didžioji dalis studen­
tų ir mokinių pasiliko namie. 
Mokiniai, studentai savo demon­
stracijomis prieš valdžią pri­
vertė mokyklas uždaryti. Jas 
atidarius, mokiniai, studentai 
demonstruoja savo nepasitenki­
nimą diktatūrine valdžia pasy­
viu pasipriešinimu. Prezidento 
Duvalier valdžia ištrėmė arki­
vyskupą, vyskupą ir 4 kunigus. 
Jie rėmę studentų streikus, o 
streikus suorganizavę komunis­
tai, įtikinėja Duvalier valdžia.

Policija peršovė du belgus
BRIUSELIS. — Liežo mieste 

streikuoją darbininkai sustabdė 
autobusą ir išdaužė langus. Pri­
buvus policijai, prasidėjo muš­
tynės. Policija panaudojo gink­
lus, ir du riaušininkus peršovė. 
Vienas iš jų buvo Joseph Wous- 
sem, buvęs bokso čempionas.

tekliaus supirkimui, kainų palai­
kymui) $5.101 bil. (šiais metais 
$4.936 bil.). Gamtos turtų iš­
teklių apsaugai $2.138 bil. (šiais 
metais $1.951 bil.). Prekybai, 
namų statybai, erdvių tyrinėji­
mui $3.371 bil. (šiais metais $3.- 
784 bil.). Vyriausybės apara­
tui, valdininkams $2.071 bil. 
(Šiais metais $1.982 bil.). Pa­
lūkanoms už vyriausybės skolas 
$8.593 bil. (Šiais metais $8.993 
bil.).

«?i milžiniška oro iėgu radaro platforma, esanti Cape Cod (Mass.), yra panaši i bokštą, kuris pra­
nyko Atlante netoli Barnegat (N. J ), kai siautė nepaprasta audra. Bokšte buvo 27 armijos ir civiliai 
technikai, kurie, kaip atrodo, visi žuvo.

KONGO NEGRAI KAUNASI SU ŠVEDAIS Lenkijos istoriniai
Vieni puola traukinius
ELISABETHVILLĘ, Kongą 

go džiungles primena Amerikos 
davo raudonodžiai. Skirtumas 
Tautų, pasaulinės taikos armijoj 
kėdavo patiems apsiginti.

Pirmadienį iš Luenos mies­
telio Katangos provincijoj išva­
žiavo keleivinis traukinys per 
džiungles į Katangos sostinę 
Elisabethvillę. Į traukinį sulipo 
60 švedų kareivių, iš JT taikos 
brigados, saugoti keleivius nuo 
Balubos tauteles karių.

Kai traukinys išvažiavo iš 
miesto į džiungles, šimtas balu- 
biečių, ginkluotų senais šautu­
vais, ietimis ir strėlėmis pasi­
leido į puolimą. Švedai atsakė 
ugnim iš automatinių ginklų.

Kiek pavažiavus ir sustojus 
prie išardytų bėgių, iš džiung­
lių bematant išlindo dar dides­
nis negrų būrys, apie 400 vy­
rų. Mašinistas bandė grįžti at­
gal, bet pajudėjo po ilgokos ko­
vos, kai švedų kareiviai krūvą 
užpuolikų paklojo vietoj.

Pasiekti Elisabethvillę trau­
kinys negalėjo, kol speciali ko­
manda, saugoma dar didesnio 
JT kareivių būrio, nesutaisys 
išardyto geležinkelio. Kai trau­
kinys buvo prie pat Luenos sto­
ties, iš kurios pradėjo kelionę, 
balubiečiai suruošė trečią puoli­
mą. čia JT kareiviai apsikasė, 
o iš Kaminos miesto už šimto 
mylių helikopteriais atgabeno 
šovinių ir maisto.

Katangos valdžia pastarosio­
mis dienomis sugaudė 400 
džiunglių karių, kovojančių už 
nuversto Kongo premjero Lu- 
mumbos grąžinimą į valdžią. 
Riaušininkai buvo gavę komu­
nistų agentų uždavinį nužudyti 
Katangos premjerą Tschombę ir 
jo valdžios narius.

Tarp suimtųjų yra 15 euro­
piečių; belgų, prancūzų komu­
nistų, kurstančių džiunglių pus­
laukinius gyventojus į kovą už 
“liaudies demokratiją”.

Grupė vilniečiu išvyko į 
kelionę aplink Europą

Į grupę pateko žinoma parink­
ti, išsijoti “turistai”. Iš Vil­
niaus į Rygą išvyko sausio 7 d. 
Iš čia laivu “Estonia” plauks į 
Daniją, Angliją, Prancūziją, Ita­
liją, Graikiją ir Turkiją, kelio­
nėje užtruksią 25 dienas. (E)

, kiti turi juos apginti
5. — Kelionė traukiniu per Kon- 
pionierių laikus, kada juos pul- 

;oks, kad tais laikais Jungtinių 
dar. nebuvo. Puolamiesiems rei-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Didelės g;- Cinkelių linijos 

New York Central darbininkai 
prisidėjo prie keltuvų ir vilkikų 
jūrininkų streiko. Per tai vieti­
nis ir tarpvalstybinis susisieki­
mais (iki Chicagos) buvo su­
stabdytas.

♦ Iowa mieste Sheldon reikė­
jo uždaryti National Bank, nu­
stačius, kad kasininkė Bemice 
Geiger išeikvojo per du mili­
jonus dolerių. Pinigus ji dalin­
davo žmonėms, patekusiems į 
finansinius sunkumus.

♦ Netoli New Orleans Illinois 
Central keleivinis traukinys su­
važinėjo gazolino sunkvežimį ir 
jį padegė, kai jis kirto geležin­
kelį. žuvo šoferis ir penki dar­
bininkai, taisę toj vietoj gele­
žinkelio bėgius.

♦ Būsimas gynybos ministe- 
ris ligšiolinis Fordo kompanijos 
prezidentas Robert McNamara 
nuneigė senato komitete, kad jis 
vetavo AFL-CIO viceprezidento 
Joseph Keenan paskyrimą jo pa­
dėjėju.

♦ Kanados premjeras Diefen- 
baker, atvykęs į Washingtoną, 
pasakė, kad Amerika ir po em­
bargo paskelbimo Kubai parduo­
da jai daugiau prekių nelegaliai, 
negu jų parduoda Kanada lega­
liai. Jis pasirašė su Eisenhowe- 
riu sutartį sureguliuoti Kolum­
bijos upę bendromis jėgomis.

♦ Chruščevas pareiškė, kad 
Sovietai rėmė ir ręms išsilais­
vinimo karus, kaip Kuboj, Alže- 
rijoj. Tokius karus jis skiriąs 
nuo atominio karo, kuris esąs ne­
reikalingas komunistų galutinei 
pergalei pasauly.

— Lietuvių Namų Bendrovės 
akc. b-vė Londone, norėdama fi­
nansiniai persitvarkyti, yra nu­
mačiusi “Lietuvių Sodybą” par­
duoti. (E)

— Pripažino, kad derlius bu­
vo menkas. Chruščioves vienoje 
kalboje pripažino, kad Sovietų 
Sąjungos grūdų derlius 1960 
metais buvęs menkesnis, negu 
tikėtasi. (E)

turtai atgabenti 
iš Kanados į Gdynę 
Varšuva varžosi su Krokuva

GDYNĖ, Lenkija. — Pirma­
dienį atplaukė iš Bonstono Len­
kijos laivas Krynica su meno, 
istoriniais turtais, laikytais Mon- 
trealy 15 metų.

Turtai, verti apie $60 mil. bu­
vo 1939 metais išgabenti iš Wa- 
welio muziejaus Krokuvoje į 
Londoną ir iš čia į Kanadą, kad 
nepatektų į vokiečių nagus. Di­
delė dalis tų turtų 1795 metais 
pateko po Lenkijos padalinimo 
Rusijai. Iš Maskvos muziejaus 

'jie buvo grąžinti 1921-25 me- 
itaisį po Lenkijos atsisteigimo ir 
sutarčių su Sovietų Sąjunga su­
darymo.

Wawelio muziejaus direkto­
rius Dr. Adam Bochniak su bū­
riu ekspertų pasitiko laivą uos­
te vadovauti brangenybių per­
krovimui ir tolesniam gabeni­
mui. Varšuvos istorikai ir me­
nininkai. spaudžia valdžią, kad 
atgabentieji turtai būtų pada­

binti tarp Varšuvos ir Krokuvos, 
i Tada jie būtų prieinami daug 
platesnėms žmonių masėms.

Po 91 diplomatinio posėdžio
Kol Montrealio provincijos 

valdžios galva buvo Maurice Du­
plessis, diplomatinės derybos 
tarp Lenkijos ir Kanados vy­
riausybių nedavė vaisių. Otta- 
wos vyriausybė nepajėgė per- 
kaibinti šį aršų antikomunistą. 
Lenkijos užsienio reikalų mi­
nisterija šių derybų apžvalgoje 

. nurodo 91 diplomatinį posėdį 
meno, istorijos turto grąžinimo 
reikalu.

Lapkričio 29 dieną Kanados 
ambasadorius Varšuvoj Gordon 
Hamilton Southam galiausiai nu­
sileido, duodamas Ottawos vy­
riausybės užtikrinimą, kad Len­
kijos meno brangenybės bus 

' grąžintos komunistų valdžiai.
Sausio 3 dieną brangenybės 

buvo pakrautos Montrealy į 
sunkvežimius, atgabentos į Bos­
toną ir perkrautos į Krynica lai­
vą.i 

i
— Sunkumai su derliaus kū­

limu. Lkp ck ir ministerių ta­
ryba įsakmiai ragina skubėti 
derliaus kūlimu. Tuo atžvilgiu 

lesą dar daug atsilikusių rajonų 
!ir kolchozų. (E)

Kairieji darbiečiai 
patarinėja Kennedy

Prašo tartis su Crossmanu, 
ignoruoja Hugh Gaitskell

LONDONAS. — Anglijos dar­
bo partijos kairiasparniai parla­
mentarai pasiuntė laišką būsi­
mam s Amerikos prezidentui 
John Kennedy, prašydami jį tar­
tis nusiginklavimo klausimais su 
Richard Crossman, vykdomojo 
k-to pirmininku, bet ne su Hugh 
Gaitskell, darbo partijos vadu.

Crossmano grupė įrodinėja, 
kad Gaitskell neturi partijos 
daugumos pasitikėjimo. Cross­
man dabar važinėjasi su paskai­
tomis po Ameriką. Gaitskell ant­
radienį išskrido į Ameriką, tikė­
damas susitikti su Kennedžiu 
po inauguracijos.

Kairieji darbiečiai kovoja už 
atominių ginklų uždraudimą ir 
neutralumą šaltajame kare. Jie 
ieško Anglijai saugumo per 
Jungtines Tautas, o ne per Jung­
tines Amerikos Valstybes.

Darbo partijos suvažiavime 
Hugh Gaitskell nebepatraukė 
delegatų daugumos į savo pusę. 
Bet partijos vadą renka ne par­
tijos kongresas, o darbo parti­
jos frakcija parlamente, kur jis 
dar gauna šiokią tokią daugumą.

JAV - Prancūzijos 
bendri žygiai erdvėse
Derybos dėl bendradarbiavimo

WASHINGTONAS, D. C. — 
Tarp Amerikos ir Prancūzijos 
prasidėjo pasitarimai apie suda­
rymą bendros programos kai 
kuriems erdvių tyrinėjimams.

Smulkmenos dar nežinomos, 
bet kalbama, kad prancūzai pra­
šo išbandyti jų mokslinį sateli­
tą, nes jie dar neturi stiprių ra­
ketų satelitams iššauti. Jie ta­
čiau turi kokių tai naujų tyrinė­
jimo instrumentų, kurie būtų 
įstatyti į Amerikos erdvių sate­
litus.

Tuo reikalu praeitą mėnesį bu­
vo atvažiavęs į Washingtona 
Prancūzijos erdvių tyrinėjimų 
komisijos narys Georges Bla- 
mont. Kitą mėnesį atvyks ko­
misijos direktorius Pierre Au- 
gar.

Pastaruoju laiku ir Anglija 
kreipėsi į Prancūziją bei kitas 
Vakarų Europos valstybes, kvie­
sdama į bendrus erdvių tyrinė­
jimus. Anglija, be to Kanada, 
yra susitariusi su Amerika, kad 
ji šiemet ir ateinančiais metais 

| iššautų jų pagamintus satelitus.

— Jei toji avalynė liktų Lie­
tuvoje... Lietuvos avalynės fa­
brikai 1965 metais savo gamybą 
būsią tiek išplėtę, kad paga- 

! minsią per metus 12 milijonų 
porų. (E)

— Sunkiai serga adv. J. Ba- 
taitis, buv. PLB Vokietijos kraš­
to valdybos p-kas. Po sudėtin­
gos operacijos ilgą laiką neat­
gavo sąmonės. (E)

Amerikos vyriausybė laiko So­
vietų intervenciją pavojingu mai 
šymusi į Laoso vidaus reikalus. 
Sovietai savo protesto notoj nu­
rodė, kad Amerika pristatė lėk­
tuvų Laoso vyriausybei, kurios 
jie nepripažįsta, ir kad jiems 
esą žinoma, jog Washingtonas 
galvoja pasiųsti ir sprausminių 
naikintuvų. Amerika per tai 
Laoso konfliktą išplėstų ir su­
kurtų pavojingą situaciją Piet­
ryčių Azijoje, įspėjo Maskva.

Iš šių kaltinimų, kad Amerika 
galvoja pristatyti Boun Oum vy­
riausybei sprausminių lėktuvų, 
atrodo, kad Sovietai patys ruo­
šiasi sustiprinti sukilėlių pajė­
gas tokiais lėktuvais.

Atėmė iš sukilėlių miestą
Pirmadienį Laoso kariuomenė 

persikėlė per upę ir staigiu puo­
limu atėmė iš sukilėlių Vang 
Vieng miestą, svarbia bazę pa­
keliui į karališkąją sostinę Lu­
ang Prabang.

Prie šio miesto yra amerikie­
čių lėšomis pastatytas aerodro­
mas, kuriuo naudojosi Sovietų 
transportiniai lėktuvai ginklam 
ir kareiviams gabenti.,

Deja, antradienį sukilėliai iš­
mušė Laoso kariuomenę iš aero­
dromo ir pradėjo kautynes dėl 
pačio miesto. Premjero Oumo 
kariškiai įtikinėja, kad jie kai­
mynystėj turi pakankamai jėgų 
Vang Vieng miestui išlaikyti, 
kuo Vakarų stebėtojai abejoja.

Nobelio laureatas 
Seaborg paskirtas

AEG pirmininku
Kennedy vertina mokslininkus

PALM BEACH. — Eisenho­
werio administracijos laikais 
Atominės Energijos Komisijos 
(AEC) pirmininkai būdavo pir­
kliai, pramonininkai — Lewis 
Strauss ir John McCone. O Ken­
nedy priprašė šiai vietai užim­
ti pasaulinio garso chemiką No­
belio premijos laureatą Dr. Glen 
Seaborg, Kalifornijos universi­
teto kanclerį, 48 metų amžiaus.

Nobelio premiją 1951 metais 
jis laimėjo už uranijos elemen­
tų sintezę, kartu su anglų moks­
lininku Dr. Edwin McMillan. 
1959 metais Seaborg gavo JAV 
vyriausybės Enrico Fermi var­
do premiją ($50,000).

Švedų imigrantų vaikas
Jo tėvai (Sjoeborg, ištaria 

Šioborj) atsikėlė iš Švedijos į 
Michiganą, kur jis ir gimė, ka­
syklų miestely Ishpeming. Vė­
liau tėvai persikėlė į Kaliforniją. 
Gleno vaikystė buvo sunki. Bū­
damas mokiniu, uždarbiaudavo 
pjaudamas vilų savininkams žo­
lę, nešiodamas laikraščius. Kiek 
paaugęs, dirbo uoste krovėju, 
mokėsi linotipininko amato, sky­
nė aprikosus, ir vis ruošėsi stu­
dijoms.

Baigęs Kalifornijos universi­
tetą Los Angeles mieste, Sea­
borg įžengė į pirmaeilių pasau­
linių mokslininkų tarpą.

1



Lietav. Prekybininkų metinis susirinkimasį
Trečiadienį sausio 11 dieną 

Knights of Columbus svetainė­
je, 2310 West 69th Street, ivyJ 
ko metinis Illinois Lietuvių Pre­
kybos Rūmų narių susirinki­
mas. Naujoje vietoje susirin­
kimas vyko todėl, kad Dariaus 
ir Girėno svetainė buvo užim­
ta.

Susirinko geras Chieagos pre­
kybininkų būrys--- visas šim­
tas. Pirmininkavo Dr. Joseph 
B. Jerome. Ataskaitinius pra­
nešimus pateikė rūmų direkto­
riai. Iždininkas Anton J. Valo- 
nis pranešė, kad per 1960 me­
tus rūmai turėjo $3,747.31 pa­
jamų ir $2,254.26 išlaidų. Šiuo 
melu kasoje yra $1,577.19 pini­
gais ir $21,607.20 J.A.V. pasko­
lų lakštais. Auditorius Joseph 
P. Varkala pranešė, kad patikri­
nęs rūmų metinę piniginę apy­
skaitą, paruoštą rūmų sekreto-

sto planavimo viršininkas Mr. I 
Christensen, ekonomistas Paul! 
Ray. Filmus rodė Stanley Bal- 
zekas J r. ir Balys Brazdžionis.

Lietuvių Prekybos rūmų vie­
nas steigėjų ir didžiausias jų 
veikėjas auditorius Juozas P. 
Varkala susilaukė didžiausių 
ovacijų, kai pranešė, kad susi­
rinkimo dalyviams išdalins jo 
paties paruoštą veikalą apie 
Amerikos Lietuvių Ekenominio 
Centro istoriją, kurioje suminė­
ti ir Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmų darbuotės faktai. Kiek­
vienas dalyvis gavęs p. Varka- 
los knygą tikrai džiaugėsi, nes 
joje kruopščiai surinkta daug 
faktų iš lietuvių ekonominės 
veiklos Amerikoje. Kiekvie­
nam, kas domisi lietuvių eko­
nominiais reikalais, verta tą 
knygą pasiskaityti.

Juozas Varkala, nepaisant sa-

UNITED EKEfšs - N A IJj f N u
Septyni jaunuoliai užsimušė, kai šie sumaigyti du automobiliai susidūrė St. Paul (Minn.) mieste. 

Vienas automobiliu važiavo 100 myliu per valandą greitumu.

Naujas U.S. maršalas
Detektyvas Joseph Tierney, 

47 metų, artimas senatoriaus 
Paul H. Douglas draugas, nu­
matytas nuo liepos 1 d. per­
imti iš William A. Kipp parei­
gas kaip U.S. maršalas Illino- 
jaus šiauriniams distriktams. 
Maršalo alga yra $13,700 me­
tams. Tierney 1918 metų rin­
kiminėje kampanijoje buvo 
sen. Douglas šoferis ir vėliau 
visą laiką buvo jo rinkimų 
rėmėjas. Jis jau 23 metai kaip 
yra Chieagos policijos tarny­
boje.

riaus Adolfo Baliūno, rado ją 
tvarkoje ir siūlė patvirtinti. Su­
sirinkimas vienbalsiai patvirti­
no 1960 metų apyskaitą. Trum­
pus pranešimus padarė dar šie 
direktoriai: Metinio banketo ve­
dėjas Felix A. Raudonis, Lietu­
vių Golfo Dienos Komiteto pir­
mininkas Algirdas Pivaronas, 
Narių komisijos vedėjas John 
W. Pachankis, Viešųjų reikalų 
pirmininkas Anthony J. Rudis. 
Priėmimų komisijos pirminin­
kas William J. Kareiva prane­
šė, kad per metus rūmų susirin­
kimuose lankėsi 722 asmenys. 
Prezidentas Dr. Joseph B. Jero­
me raportavo apie rūmų mėne­
sinių susirinkimų programas. 
Mėnesi ui uose susi rink i m uose 
kalbėjo prelatas M. Krupavi­
čius, Dr. Steponas Biežis, mie-

vo jau nejauno amžiaus, tikrai 
su jaunuolišku entuziazmu pa­
siūlė rūmams dar šiais metais 
išleisti platų Chieagos lietuvių 
vadova — directory, kuriame 
būtų suminėti visi Chicagoje 
ir jos apylinkėse gyveną lietu­
viai, biznieriai, profesionalai, o 
taip pat ir visos lietuviškos or­
ganizacijos. Tai tikrai būtų is­
torinės vertės monumentalus 
veikalas, kuris liudytų ateinan­
čioms kartoms apie lietuvius 
Chicagoje. Rūmų sekretorius, 
pritardamas Juozo Varkalos pa­
siūlymui, nurodė, kad toks va­
dovas turėtų ir daug praktiškos 
vertės lietuviams bendraujant 
su lietuviais ar tai biznio srity­
je, ar lai visuomeniškoje veik­
loje ar politikoje. Teisėjui John 
Zurini ir Dr. K. Draugeliui pa-

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
' Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

..... nr, ■■■■„.„n„ ..i...............................................

IŠPARDAVIMAS! . IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu­
žinys, 2. pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalių parlor setas, 2 pakopų stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili­

mėlis $189.95.

5 gabalų Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

rėmus šį pasiūlymą,.— susirin­
kimas pavedė rūmų valdybai šį 
projektą realizuoti.

Kadangi kasmet 5 rūmų di­
rektoriai pasitraukia iš tarybos, 
tai buvo renkami penki nauji 
direktoriai. Slaptu balsavimu 
buvo perrinkti šie keturi direk­
toriai: Felix A. Raudonis, Wil­
liam J. Kareiva, Dr. K. Drauge­
lis ir John W. Pachankis. Nau­
ju direktorių buvo išrinktas 
Bruno Slinkis Jr.

Rūmų sekretorius Adolfas 
Raliūnas darydamas savo me­
tinį pranešimą pareiškė, kad 
lai yra jo dešimtas metinis pra­
nešimas. Dešimt melų išbuvęs 
vykdomojo sekretoriaus parei­
gose dėl padidėjusio darbo tie­
sioginėje tarnyboje daugiau šių 
pareigų eiti negalės. Adolfas 
Baliūnas pasilieka rūmų direk­
toriumi. Susirinkimas ploji­
mais padėkojo A. Baliūnui už 
jo ilgų metų darbą rūmų labui.

Susirinkimui pasibaigus, visi 
dalyviai buvo pavaišinti kava ir 
skaniais lietuviškais užkan­
džiais. Ateinantis rūmų narių 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario <3 dieną ir bus paskirtas 
Lietuvos Nepriklausomybės 43 
metų sukaktuvių minėjimui. 
Susirinkimas įvyks Knights of 
Columbus svetainėje, nes taip 
pasisakė per atsiklausimą na­
rių dauguma. A. B.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirniad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

Laisvos Europos radijas
Naujuoju Radio Free Euro­

pe kampanijos Illinojuj pirmi­
ninku paskirtas Edwin A. Lo­
cke, J r., Union Tank Car Corp, 
prezidentas. Radio Free Eu­
rope, kaip praneša Sun-Times, 
“transliuoja žinias, ir kitokias 
informacijas milijonaųis žmo­
nių komunistų dominuojamo­
se Lenkijoje, Čekoslovakijoje, 
Vengrijoje, Rumunijoje ir Bul­
garijoje”.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MIAMI, FLA.
Lietuviškas filmas

žinomas mūsų jaunas kultū­
rininkas, Jokūbas Stukas, atva­
žiuoja žiemos sezonui į Floridą. 
Tai lietuviškos televizijos apaš­
talas ir jos pirmasis organiza­
torius, vertas mūsų miamiečių 
didelio dėmesio!

Sausio 21 dieną Miami Lietu­
vių klube 7:30 P. M. J. Stukas 
rodys įdomią lietuvišką filmą, 
kurią jis pats susuko, neseniai 
aplankęs Lietuvą ir jos įvairias 
vietoves. Filmą turime įvertinti 
visu .rimtumu, nes buvo fotogra­
fuota išvengus bet kokios pro­
pagandos: taip, kaip yra tikro­
vėje dabartinėje okupuotoje Lie­
tuvoje.

Humaniškumo pilna širdimi, 
J. Stukas pusę savo pelno ati­
duoda Miami lietuvių choro rei­
kalams, kurie yra materiališkuo­
se nedatekliuose. Mūsų solistė, 
ponia Anita Novic'kaitė-Karnavi- 
čienė tą chorą organizavo, jį di­
riguoja jau eilė metų, sau jo­
kios naudos iš to neturėdama.

Tad miamiečiai prašomi apsi­
lankyti, ne tilę^aremdami chorą, 
bet ir neapleisdami retai pasi­
taikančios progos pamatyti at­
vykstančio Jokūbo Stuko Lietu­
vos paveikslus — kaip Lietuva 
atrodo šiandien. N.

Sausio 8 dieną Lietuvių Klu­
be buvo vištų vakarienė. Žmo­
nių prisirinko gana daug. Mat, 
dabar padidinus klubo svetainę, 
yra daugiau vietos ir nebereikia 
taip susispaudus būti kaip pir­
ma. Dabar jau yra kur ir ap­
sisukti.

Per vakarienę buvo progra­
ma, kurios metu tvarkos dabo­
tojas svečius supažindino su 
svečiais, atvykusiais iš kitur, 
kaip tai iš Chieagos, New Yor- 
ko, Bostono, Cleveland©, Pitts- 
burgo ir kt. Publika svečius pa­
sitiko delnų plojimais.

Buvo kalbų ir vietinis choras

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdraustą, tvirtą finansinę Įstaigą, visais atžvil­
giais išbandytą per pastaruosius 36 metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti.

Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penkta* 
dieni nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po piety.

sudainavo keletą liaudies daine­
lių, vadovaujant p-lei Navickai­
tei (Kern). Po programos sekė 
šokiai. Prie geros muzikos val­
sai ir polkos nusitęsė iki vėly- 

■ 
bai valandai.

Kurie neina į Lietuvių Klubą, 
tie turi savo piknikus tą pačią 
dieną. Mat, Bimbai su Prūseika 
reikia pragyvėnimui pinigų.

Miami mieste lietuvių gyvena 
pusėtinas skaičius, bet yra po 
visą miestą išsiskirstę, tai nepa­
togu vienam kitą surasti. Ne 
taip, kaip kituose miestuose, kur 
gyvena daugiausia vienoje apy­
linkėje.

Čia yra apsigyvenusių ir pro­
fesionalų žmonių, bet jie labai 

I mažai kur tepasirodo. Argi jau 
taip nuseno. Kur daktarai, ad­
vokatai? Tai nėra vietiniai, ku­
rie klube pasirodo, bet svečiai 
iš kitur.

Dabar jau rengiamės prie Va­
sario 16. šiemet įvyks vasario 
12 d., per Linkolno dieną. Kiek 
girdėjau per Miami Beach radi­
ją, iš Hollywood yra ir keli lie­
tuviai biznieriai. Jie visi at­
vyksta į Miami Lietuvių klubo 
parengimus.

Gavau laišką iš Lietuvos. Ra­
šo, kad praėjusi vasara ir ruduo

ROCKFORD, ILL
Naujieji Metai atnešė šiltą 

gražų orą, nutirpino sniegą, ge­
ra vaikščioti ir ratais važinėti. 
Linksma, rodosi, kad jau pava­
saris.

Deja, mūsų vargeliai, kaip to­
je dainoje — nė keturi šimtai 
žirgų kojelių nesunaikina mūsų 
vargelių... Ligos ir kitos nelai­
mės vis kamuoja mūsų gerus 
tautiečius.

Ligoninėje sunkiai serga Ka­
zimieras širvinskas. Ir jo žmo­
na buvo susirgusi, bet jau tai­
sosi.

Plačiai žinoma Rockfordo apy­
linkėje vištų augintoja p. Stru- 
žienė pasidavė sunkiai vidurių 
operacijai. Dabar yra ligoninė­
je. Gana jauna ir tvirta moteris, 
reikia manyti, kad operaciją at­
laikys ir išsiris iš nelaimės.

Po Kalėdų mirė Juozas Šulcas. 
Tai senas Rockfordo gyvento­
jas. Apie jį pranešiu vėliau pla­
čiau.

Nuvykau aplankyti p. Šimai­
tienės, kuri su sūnum Vytautu 
laiko taverną. Randu duris už­
rakintas. Aplinkui ir prie durų 
jokio paaiškinimo nėra. Nusi­
gandau, gal kas nepaprasto nu­
tiko. Vakare paskambinau sū­
nui Vytautui. Sužinojau, kad jo 
sūnus Richardas mokyklos ko­
mandoje žaidė krepšinį (Basket 
ball) ir skaudžiai susižeidė ko­
ją. Buvo nugabentas į ligoninę. 
Ponia Šimaitienė labai myli sa­
vo anūkus, rodos, kad be jos ir 
ligoninėj e neapsieis.

Senas gyventojas p. Marma 
negalioja ir į savo mylimo Su­
sivienijimo 77 kuopos susirin­
kimą nebeateina.

Kietas kaip ąžuolas pensionie- 
rius St. Čepulis irgi skundžiasi, 
kad kvėpavimas pasidaręs trum­
pas, kartais ir visai blogai. Pa­
siduoti nenori, bet ir pas gydy­
toją neina.

Ne visada tik vargelius rokuo- 
jame. Štai ir linksmesnė žinelė. 
Lietuvių Vyrų Choras rengia pu­
blikai “Smoergosbord” pietus. 
Tai bus įvairiausių valgių pasi­
rinkimas. Įvyks sekmadienį va-

Apiplėšė Gaidienę ir 
peršovė krautuvininką
Du ginkluoti banditai pir­

madienį dviem šūviais peršo­
vė maisto krautuvės savinin­
ką John Cholewinski, 69, jo 
krautuvėje prie 3357 S. Aber­
deen St. Cholewinski buvo iš­
ėjęs į kitą kambarį, kai ban­
ditai įėję į krautuvę ir aptikę 
maisto nusipirkti atėjusią Mrs. 
Joyce Gaidis iš jos atėmė ran­
kinuką su 9 doleriais. Chole- 
winskiui grįžtant į krautuvę 
pro užpakalinęs duris, plėši­
kai pradėjo į jį šaudyti. Nu­
vežtas į Michael Reese ligoni­
ne kritiškoje būklėje.

sario 5 d. — nuo 2 iki 4 vai.

Urnėžis gavo laišką 
iš Galkių

SUNLAND, Cal. — Senas 
amerikietis K. G. Urnėžis gavo 
liūdną laišką iš Lietuvos. Laiško 
autoriai Galkiai amerikiečiams 
taip pat plačiai pažįstami, todėl 
tą laišką ir spausdiname. Štai 
jis:

Dovanokite, brangūs giminės, 
kad taip ilgai mudu su Agotėle 
neįstengėme parašyti. Buvome 
truputį užsiėmę darbais ir išvis 
net į galvą neatėjo, kad jau ar­
tėja šventės, ir jūsų pasveikinti 
su šventėm taip ir nesuspėjome. 
Išvis dabar pas mus biaurus oras 
ir dažnai lyja, nors jau žiema 
turėtų parodyti savo galią. Tik 
Kūčių išvakarėse truputį paša­
lo.

Kalėdas atšventėme su dide­
liu liūdesiu — 1960.NH.25 d. ry­
tą mirė mano brangus dėdė, Jur­
gis, sulaukęs Kalėdų, ir liko vie­
na jūsų sesuo Olesė. Laidotuvė­
se buvo daug giminių:

Iš Kauno buvo atvažiavęs Jur­
gio sūnus Antanas su visa savo 
šeima. Buvo visa Kietų šeima 
ir Jurgio brolis Jonas iš Kauno, 
palydėti savo brangaus brolio 
paskutinį kartą. Buvome mudu 
su Agota ir visa mūsų šeima 
šiose laidotuvėse. Taip pat bu­
vo ir Veronika su savo sūnumi.

popiet. Po pietų gera muzika Labai gražiai palaidojom dėdę 
ir šokiai. Kviečiame visi lietu-'Jurgį. Buvo suvažiavusi visa gi- 
viai dalyvauti ir savo vyrų cho- minė Galkių ir Urnėžių iš visos 
rą paremti. žvalgas Lietuvos įvairių kampelių.

PASMATYKIT SU STANLEY’ LITVINU 
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stabo lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — L1ETUVIAI SALESMONAI
i»'_' .................... ..  . ................................................................ ............... . " .■■■'■ u jy... .. .............................. . , į , .,,^■■7*
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THE SINCLAIR REFINING CO.
jiageidautų pažinti ir išsikalbėti su ambicingais vyrais, 
norinčiais vesti savo biznį. Chieagos Pietų ir Vakarų prie­
miesčiuose ir šiaurės Vakarų Chicagoje yra visa eilė ga­

zolino stočių, kurias bendrovė norėtų išnuomoti.
Dėl platesnių informacijų kreipkitės į

Mr. TIERNEY

NAtional 5-9400 arba HEmpstead 7-4000

41% Amerikos namu finansavo taupymo bendrovės.
Kodėl neleisti mums finansuoti Jūsų namo?
Užeikite, kad galėtume aptarti Jūsų morgičiu reikalą.
414% mokame už investavimo sąskaitas, o už įprastas santau­

pas mokame 4% dividendo.
Taupytoįams duodame kepimo indy setą dovanu.

DISTRICT SAVI84GS & LOAN ASSOCIATION

buvo labai lietingi ir žmonės per 
dumblą negalėjo išbristi. Lau­
kė, gal naujiems metams pašals, 
tai galės bent į miestą sausom 
kojom nueiti. Kaune daug sta­
toma ir jei nebus karo, sako, per 
10 metų gal pristatys, kad vi­
siems užtektų. Kviečia atvažiuo­
ti. Sako, tada pasikalbėtume 
apie mūsų gyvenimą, nes per 
laišką negalima visko aprašyti. 
Rašo, kad tie turistai, kurie per­
nai iš Amerikos buvo atvežti į 
Kauną, tai taip greit buvo vėl 
išvežti, kad mes nė pasikalbėti 
negavom, nors ir gavom kai ku­
riuos sutikti.

Į Miami dabar tiek daug yra 
privažiavę kubiečių (iš Kubos), 
kad miestas nebeturi kur juos 
padėti. Sako, gal jienąs duos ka­
reivines, kurios šiuo metu stovi 
tuščios uždarytos. Ten yra ap­
sčiai visiems vietos ir vaikams 
mokykloms patogios patalpos, o 
daktarams kabinetai. Kubiečių 
daktarų yra daug privažiavę, tai 

į dabar laiko egzaminus, ir kurie 
į išlaiko, tie galės praktikuoti sa- 
!vo žmonių tarpe. Vietinis

3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104 
Albert J. Aukers, Prezidentas.

Valandos: Pirmadienį ir antradieni nuo 9 iki 4, trečiadienį neatidarom, 
ketvirtadienį ir penktad. nuo 9 iki 8 vak., o šeštadieni nuo 9 iki 1.

ivioaernaire rantrywdie ncu w ouvuio ui ^juu.uu ui
more, every two months during 1961, NEW ACCOUNT 
OR ADDED TO PRESENT ACCOUNT.

CURRENT RATE CN ALL SAVINGS 41/4%
Earn up to 5^% on prepaid Savings

ST. ANTHONY SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1447 S. 49th COORT, CICERO 50, ILL • 85 2-1397 • TO 3-8131
OFFICE HOURS: MON., 9 A.M. to 8 P.M.; TUES. THURS. AND 
FRI., 9 A.M. to 5 P.M.; SAT., 9 A.M. to 1 PM; CLOSED WED.
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MASKVOS VILTYS SUSITARTI SU JAV 
PAVERGTŲJŲ TAUTU SĄSKAITON

(E) Jungt. Amerikos Valsty­
bių prezidentas dar nebuvo iš­
rinktas, o Maskva jau intensy­
viai stengėsi sudaryti tokias 
nuotaikas, kad su naujuoju 
prezidentu — jei jis bus Ken­
nedy — pavyksią susitarti kuo 
puikiausiai. Grisią “gerieji” 
Franklino Roosevelto laikai, to 
prezidento, kuris dėvėsi Stalino 
apeinamas. Visa eilė Chruščio­
vo ir kitų jo pareigūnų pareiš­
kimui po .JAV prezidento rin­
kimų rodo kad Maskvą i nau­
jąjį prezidentą Kennedy ir jo 
užsienio politikos vykdytojus 
deda daug vilčių.

Ko Maskva tikisi? Tiesiai pa­
sakius, ji tikisi su Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis kaip 
nors susitarti, ypač pavergtųjų 
tautų sąskaiton. Kad siekia su­
sitarti, tai aiškėja netik iš vil­
tingų pareiškimų, bet ir kai ku­
riu] politinės taktikos žymių. 
Maskva laikosi palyginamai ra­
miai Berlyno klausimu. Kai ki­
lo naujasis ginčas Laose (Indo- 
k in i jos erdvėje), Maskva, tiesa, 
iš pradžių lėktuvais ir ginklais 
rėmė komunistinius Laoso su­
kilėlius, bet kartu rėmė ir 
pasiūlymą atgaivinti Laoso 
tarptautinę kontrolę (suside­
dančią iš Kanados, Indijos ir 
Lenkijos atstovų), su kuo suti­
ko ir Vakarų valstybės. Tai 
reiškia, kad Maskva vengia ir 
čia naujų padėties paaštrėjimų 
ir naujos “vietnamiškos” ar
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“korėjiškos” situacijos. Paly­
ginamai kantriai ir santūriai 
laikosi Maskva ir Afrikoje. Dar 
pažymėtina, kad naujoji Fed. 
Vokietijos ir Sovietui Sąjungos 
prekybos sutartis, taip pat tar- 
pzoninės prekybos susitarimai 
tarp Bonnos ir Pankovo, irgi 
buvo pasiekti ne be tam tikro 
Maskvos nusiteikimo santykius 
ir centrinėje Europoje kiek ga­
lint švelninti, ne aštrinti.

Pabrėžtina, kad visa tai iš 
Maskvos pusės yra tik taktika, 
daugiau nieko. Yra lik priemo­
nės susitarti su Vašingtonu, kad 
galėtų iš jo išgauti kuo dau­
giau nuolaidi] ir Centro ir Ry­
ti] Europos tautu] sąskaiton ir 
kitais atžvilgiais. Chruščiovas 
gali pasiūlyti: Norite, kad Ber­
lyne liktų status quo? Gerai, 
bet kartu pripažinkite status 
quo ir Rytų Europoje. Norite, 
kad'nesikištame į Jūsų, Vaka­
rų, vidaus reikalus? Gerai, bet 
pasižadėkite, kad nesikišite ir 
į mūsų vidaus reikalus, pvz., 
nebekelsite Pabaltijo klausimo.

Aišku, visas pasaulis žino 
arba turėtų žinoti, kad Pabal­
tijo kraštai nėra Sovietų Są­
jungos vidaus reikalas, bet taip 
pat aišku, kad Maskva darys 
visa, pasiekti, kad Amerika 
ateityje daugiau nebedekla- 
ruotų Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos laisvės troškimų teisėtu­
mo. Maskva, žinoma, gali pa­
siūlyti dar ir kitokios rūšies

B-58 bombonešio trys Įgulos nariai Los Angeles Įvykusioje spaudos konferencijoje pareiškė, kad 
jiems pavykę nustatyti naują greitumo rekordą: bombonešiu jie skridę 1,200 su viršum myliu 
greitumu per valandą. Iš kairės Į dešinę: kapitonas R. R. Wagener, majoras Henry J. Deutschen- 
dorf ir kapitonas William L. Pothemus.

mainus lai “Pabaltijo dėmei” 
užklijuoti, esamai padėčiai 
įteisinti.

Su Eisenhowerio režimu rei­
kalas Maskvai nepavyko. Da­
bar bandys su Kennedy val­
džia. Pavyks, ar nepavyks — 
pabandyti galima. Pasaulio po­
litikos žaidimas dabar yra toks 
“aukštas”, kad iš Chruščiovo 
galima laukti ir gana žymių 
kompensaci j ų Vašingtonui 
(pvz., nusiginklavimo ir pana­
šiais klausimais).

Iš kitos pusės naujasis JAV 
prezidentas Kennedy ir jo su­
darytasis užsienio politikos ko­
lektyvas jau yra ne kartą pa­
brėžę, kad sieksią ateityje “di- 
namiškesnės Amerikos politi­
kos”. Bet kuo ta judresnė už­
sienio politika turėsianti pasi­
reikšti, niekas konkrečiai neži­
no. Jau buvo pranešta (ir vėl 
dementuota), kad prezidento 
Kennedy ambasadorius ypa­
tingiems reikalams, Harriman, 
netrukus po valdžios perėmi­
mo (sausio 20 d.) būsiąs siun­
čiamas specialia misija į Mas­
kvą, paruošti dirvą naujam su­
sitikimui su Chruščiovu.

Žinia, kaip sakyta, buvo de-
mentuota, bet yra žinoma iš 

Maskva, jau pats pasiūlė, kad 
Amerika ir Sovietų Sąjunga 
susitartų abipus geležinės už­
dangos tam tikroje juostoje 
sumažinti bent dalį savo kari­
niu] pajėgų.

Tai pasiūlymas politiko, ku­
ris, matyt, tikrosios padėties 
Europoje dar arčiau nepažįs­
ta. Tokiu procentualiu suma­
žinimu Vakarų gynyba būtų 
žymiai susilpninta, o sovieti­
nės ir sovietinio bloko pajėgos 
nedaug stiprumo tenustotų. 
Tai bemtž panašu į lenkų 
užs. reik, ministerio Rapackio 
planą, kuriuo buvo siūloma 
Vid. Europoje įsteigti beate­
minę zoną, į kurią neturėjo 
įeiti net sovietines raketines 
bazes ties Karaliaučium.

Netik vienas senator!uis 
Mansfieldas yra už tokius 
“kompromisinius” išlyginimus, 
kurie Vakarams bemaž nieko, 
o sovietams daug duotų. Nega­
lima akių užmerkti, kad Vaka­
ru kraštuose yra ne mažai to­
kių “kompromisininkų”. Nau­
jam prezidentui Kennedy pe­
rėmus JAV valdžią, tie “koni- 
promisininkai” pasidarys gal­
būt dar drąsesni. Jų įtakos ne­
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galima nuneigti. Juk jau Eisen­
howerio laikais sovietinis sa­
telitas, komunistinė Lenkija, 
buvo remiama šimtais milijonu] 
dolerių paskolų ir kitais bū­
dais. Tai irgi jau buvo “dina­
miška”, “kompromisinė” po­
litika Rytu] atžvilgiu. Deja, 
lenkų liaudies masėms iš to di­
namiškumo mažai tebuvo nau­
dos, juo buvo paremtas tik ko­
munistinis režimas. Masių] pa­
dėtis kaip buvo, taip liko skur­
di.

Pavergtosioms tautoms kyla 
pareiga akylai sekti Vašingto­
no — Maskvos artimiausiu mė­
nesių ir metų santykių raidą. 
Ypač Pabaltijo tautoms yra 
ko susirūpinti, nes jos dėl sa­
vo geografinio nuošalumo ir 
mažumo per lengvai “pražiū­
rimos”, ypač kai Maskva sisą 
laiką stengiasi pasaulio sąži­
nę Pabaltijo likimo atžvilgiu 
kiek galint užmigdyti. Mūsų 
tikslas pasaulio sąžinę nuolat 
žadinti.

Darbo organizacijų 
į vaidmuo rinkimuose

AFL-CIO išėjo uiž Senatorių 
Kennedy jo sėkmingose varžy­
bose dėl prezidento vietos. Ben­
drai yra manoma, kad unijos 
suvaidino pagrindini vaidmenį 
rinkimuose.

Unijose, prisijungusiose prie 
AFL-CIO, yra apie 13,000,000 
narių. Sui savo šeimomis jie 
sudaro didžiausią organizaciją, 
dalyvavusią rinkimuose. Nė 
vienas darbo lyderis negali save 
laikyti galinčiu “atiduoti balsą 
uiž visus darbo žmones”, tačiau 
darbo vadovybė, be abejonės, 
turėjo labai didelę Įtaką.

Priešingai 1952 m. ir 1950 m. 
rinkimų vajams, kai keli žymūs 
darbo lyderiai palaikė Eisenho­
wer], nė vienas žymesnis darbo 
lyderis šiais metais neišėjo už 
viceprezidentą Nixona. AFL- 
CIO oficialūs žmonės savi naši 
sauu kreditą, kad suteikė išrink­
tam prezidentui Kennedy per­
svarą tą nežymų balsų skai­
čių, sui kurių pagalba jis lai­
mėjo.

Nors JAV-ės ir neturi darbo 
partijos, tačiau Amerikos darbo 
unijos per paskutinius 25 me­
tus išvystė aiškų politinio akty­
vumo pavidalą. Sui vis didėjan­
čia valdžios santykiu] sui eko­
nomija ii- suu dai’bo tvarkymu 
svarba AFL-CIO rado vis didė­
jantį būtinumą išvystyti politi­
nes ir ekonomines technikas.

Praktiškai darbo organizaci­
jos už išrinktą prezidentą Ken­
nedy pradėjo veikti daugelį mė­
nesių ligi rinkinių dienos. Tai 
buvo išreikšta keliais būdais: 
pirma, prekybos unijos, kurių 
yra daugiau kaip 50,000 visame 
krašte, pradėjo veikti per savo 
narius ir jų šeimas, ragindamos 
registruotis ir balsuoti. Rinki­
mų dieną prie urnų ėjo dau­
giau žmonių, negu bet kada 
anksčiau. Rezultatai parodo, 
kaip efektingai organizuotos 
darbo unijos atliko savo vaid- 

: meni ten, kur unijos yra išvys- 
čiusios savo didžiausią galią.

Visose didesnėse industrinėse 
vietovėse p. Kennedy gavo žy­
mią balsi] daugumą. Už jį ati­

duotas didžiulis balsų skaičius 
didžiausiuose miestuose prisi­
dėjo prie jo laimėjimo.

Turėtų būti aiškiai parodyta, 
kad žymūs antraeiliai faktoriai 
atliko savo darbą darbo orga­
nizacijų] vajuje. Daugybė ar­
telių unijų dirbo, kad laimėli] 
balsus už Kennedy tarp minori- 
leto grupių, kurių įtaka, jų ma­
nytųjų, buvo didesnė šiuose rin­
ki urnose, negu bet kada anks­
čiau.

Taip buvo dideliuose miestuo­
se, kai}) New Yorke, Čikagoje, 
Philadephijoje ii' Detroite, ku­
rie turi didelį negrų skaičių. 
Tačiau dar dramatiškesni rezul­
tatai buvo pasiekti daugelyje 
pietinių valstybių, kai]) šiaurės 
Caro'iiia ir Louisiana. Be to, 
pietų Kalifornijoje ir Texas val­
stybėje daugelis meksikiečių 
kilmės amerikiečių atidavė savo 
balsus uiž Senatorių Kennedy. 
Tas pats buvo ii’ su iš Puerto 
Rico kilusiais amerikiečiais New 
Yorke ir Čikagoje.

Yra gana tikslui pasakyti, kad 
1960 m. rinkimų vajuje organi­
zuotos darbo unijos suvaidino 
savo reikšmingiausią vaidmenį 
nuo to laiko, kai buvo nutarta, 
kad politinė akcija yra būtinai 
reikalinga įgyvendinti jų di­
džiausioms siekiams.

American Council

Didelis koncertas 
rengiamas Detroite

Dalyvauja visos Chicagos 
dainos pajėgos

1961 m. sausio 28 d., šešta­
dienį, Detroite įvyks koncer­
tas, kurio programą atliks Chi­
cagos Vyrų choras “Vytis”, 
Operos moterų choras, sopra­
nas Danutė Stankaitytė, teno­
ras Stasys Baras ir bosas Jonas 
Vaznelis. Koncertą diriguos 
muz. A. Kučiūnas. Pirmoje da­
lyje bus lietuviu kompozito­
rių — B. Budriūno, Karoso, 
Štarkos, Karnavičiaus Klovos 
ir Šimkaus kūriniai. Antroje 
dalyje bus duodamos ištrau­
kos iš Vyrų choro statytų ope­
rų] Chicagoje. Koncertą ren­
gia Detroito LB apylinkė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pinigai; įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ankstesnių pareiškimų, kad 
Kennedy vyriausybė stengsis iš­
tirti, ar su Maskva būtų gali­
ma tartis. Kita vertus, žymus 
demokratu senatorius Mans­
field, nelaukdamas derybų su MOKAME

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS REKORDAS...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

1909 1961

TAUPYK STIPRIAUSIOJE

• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 
ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su­
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę, 
e Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes

apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

NUO 1961 M. SAUSIO 1 DIENOS Ii

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
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FREE PARKING

Indėliai atnešti iki sausio 12 dienos gaus dividendus nuo sausio 1 dienos.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 valandos ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiad. visai neatidaroma.
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Mutual Qed&ud Savings
and dzoan ^dissociation

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskos, Pres.

SAUGUS BUDAS

Current
Dividend Rate

> annum 
Effective April 1,1960

INSURED

Universal Investment 
Share Account

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, JANUARY 18, 1961

3



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............  $13.00

pusei metų .......................  $7.00
trims mėnesiams.... ............... $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ----- ,------------------  $16.00
pusei metų ......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams .........................  $15.00
pusei metų ___________ $8.00
trims mėnesiams......... ........ $4.00
vienam mėnesiui......... .......... $1.50
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Alžirijos arabai sutinka derėtis
Kraštutiniai Alžirijos arabai nacionalistai, kurie per 

6 metus kovojo su ginklu rankose prieš Prancūzijos Res­
publiką, užėmė nuosaikesnę poziciją. Jų “laikinoji vyriau­
sybė” Tunise pareiškė sutikimą derėtis, kad Alžirijos 
klausimas galėtų būt išspręstas taikingu keliu.

Ši atmaina Alžirijos sukilėlių nusistatyme įvyko pa­
sėkoje referendumo Prancūzijoje ir Alžirijoje, kuriame 
didelė dauguma balsuotojų pasisakė už prezidento De 
Gaulle pasiūlymą pripažinti Alžirijai tautinio apsispren­
dimo teisę ir suteikti Prancūzijos vyriausybei (t. y. pre­
zidentui) galią perorganizuoti valdžią toje Afrikos že­
mėje. Arabų nacionalisti įsitikino, kad prez. De Gaulle 
tikrai nori susitaikinti su jais garbingomis sąlygomis.

Savo pareiškime arabų “laikinoji vyriausybė” sako, 
kad ji jaučia savo atsakomybę ir yra pasiryžusi “eiti j 
derybas su Prancūzijos vyriausybe laisvo Alžirijos žmo­
nių atsiklausimo sąlygomis”. Tačiau — nuo sutikimo de­
rėtis iki jo realizavimo distancija gali būt ilga ir pilna 
kliūčių.

Prancūzija nepripažįsta “Laikinosios Alžirijos Res­
publikos Vyriausybės”, kaip kad save tituluoja sukilėlių 
vadai. De Gaulle turės, visų pirma, tą pripažinimą jiems 
suteikti, jei ir ne juridinį (teisinį), tai “de facto”. Antraip, 
derybos negalėtų nė prasidėti.

Jų pareiškime kalbama apie “laisvo Alžirijos žmonių 
atsiklausimo (consultation) sąlygas”. Ką tai reiškia? 
Ar arabų vadai nori, kad iš Alžirijos pasitrauktų pran­
cūzų armija ir kad tenai būtų pravestas visuotinis alži- 
riečių balsavimas Jungtinių Tautų priežiūroje? Šitokias 
sąlygas De Gaulle vargiai bepriimtų. Jisai yra griežčiau­
siai nusistatęs, kad Jungtinės Tautos neprivalo kištis į 
Alžirijos reikalus. Jei arabai to reikalautų, jisai greičiau­
sia atsisakytų su jais konferuoti.

Šitas kliūtis mato visi. Todėl Prancūzijoje ir užsie­
niuose tas arabų pareiškimas yra svarstomas gana san­
tūriai. Bet vis dėlto jaučiama, kad dalykai krypsta gero- 
jon pusėn. Arabų laikysenos pakitėjimas leidžia tikėtis, 
kad Alžirijoje, pagaliau, bus pasiekta taika.

Inauguracijos 
Įvykiai

JAV prezdento inauguraci­
jos proga, Washingtone bus iš­
tisa eilė įvairiausių parengi­
mų, iškilmių ir pramogų. Pa­
gal Inauguracijos Komiteto 
(Inaugural Committee) planų, 
oficialioji “veikla” prasidės 
trečiadienį, sausio 18 dienų:

Nuo 3 iki 4 vai. bus žy­
miųjų ponių priėmimas, Na­
tional Gallery of Arts salėje. 
Įėjimas tik pagal specialius 
kvietimus.

Nuo 6 iki 8 vai. vakaro pri­
ėmimas viceprezidentui ir po­
niai Lyndon B. Johnson. Vie­
šas biletų pardavimas po $5.00. 
Statler-Hilton viešbutyje.

Nuo 7 vai. vakaro iki 1. vai. 
po vidurnakčio Jaunųjų De­
mokratų priėmimas ir šokiai 
Mayflower viešbutyje. Biletai 
po $8.00, gaunami Jaunųjų De­
mokratų inauguracinės veik­
los komitete.

Ketvirtadienį, sausio 19 dien.:
Gubernatorių priėmimas She 

raton-Park viešbutyje^ nuo 3 
»val. popiet iki 6. Įėjimas pa­
kviestiems.

Inauguracijos koncertas, Con­
stitution Hall. Pradžia 8:15 
vakaro. Constitution Hall. Bi­
letų kainos: $5.00, $7.50, $10.00, 
$12.00, $15.00. Ložės (sėdynės 
5) $125.00. Viešas biletų par­
davimas.

Demokratų Gala, National 
Guard Armory patalpose, 8:45 
vai. vakaro. $100.00 įnašas De­
mokratu Nacionaliam Komite­
tui. Biletai gaunami per Deni. 
Nac. Komitetų.

Penkiadienį, sausio 20 die­
ną:

Oficiali Inauguracijos Iškil­
mė. Prie Kapitelio (Kongreso 
rūmų trobos) fronto. 12 vai. 
vidurdieny. Pagal kvietimų.

Paradas, 2 vai. popiet. Sė­
dynės $3.00, $5.00, $6.00, $8.00, 
$10.00, $12.00, $15.00. Ložės prie 
šais Prezidentinę Stebėjimo 
platformų po $25.00 už sūdy­

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Laos karališkoji armija Įsitvirtina prie Nam Lik upės. Tiltą, kuris matosi fone, išsprogdino be­

sitraukianti komunistu vadovaujama kariuomenė.

to labiau atjautė ir kitus ligo- 
| nis. Jis daugiau negu pusę savo 
turto buvo atidavęs šios ligos 
paliestų gydymo ir tyrimo rei­
kalams. Užsienio politikoj jis 
padarė didelių klaidų, bet už vi­
daus reformas socialinio gerbū­
vio srity šios šalies gyventojai 
visados bus jam dėkingi. Jis pats 
sirgo ir atjautė kitus. Kai 1930 

mi. prasidėjo depresija, ir gy- 
įventi darėsi vis sunkiau, (sa­
koma, kad apie 15 milijonų žmo­
nių pusbadžiu gyveno), Ameri­
kos miestų gatvėse stovinėjo 
ilgos eilės žmonių su puodukais, 
kad galėtų gauti sriubos paval­
gyti (senesnių mūsų išeivių ga­
raže esu matęs krūvą tokių sriu­
bai puodukų). Kai F. Roosevel- 
tas buvo išrinktas prezidentu 
1933 m. kovo mėn 4 d. jis pasa-
kė sekančiai: “Aš mačiau se­
nius, ligonis, bejėgius valando­
mis stovinčius eilėse laukiant,

nę. Viešas biletų pardavimas. [K. GINEITIS

{KENNEDY- NAUJASIS JAV PREZIDENTAS
nakčio. Biletas asmeniui $25.00,
ložės (8 asmeninis) $320.00,
po $40.00 kiekvienam. 1 agal Nėra abejonės, kad tai yra pla-
kvietimų. jtesnių koncepcijų (sąvokų) as­

muo ir savo pirmoje kalboje po

(Tęsinys)

kvietinių.

Be šių 
bus įvairių kitokių parengimų. j° nominavimo demokratų kon- 
Pavyzdžiui, ketvirtadienį per^encijoj jis kalbėjo apie “new 
pietus Senatoriaus Theodorei frontiers”, toliau siekiančius 
Green pagerbimas; penktadie- ' horizontus. Jis gerai žino, kad 
ui po didžiojo Parado, sen dabaitinė taiptautinė situacija 
Paul IL Douglas draugų po-; 
būvis, ir k.

Grupė gikagiečių vyksta į ! daugiau, 
Washingtonu dalyvauti Inąu- didesnį skaičių automobilių bei?

oficialių “funkcijų

guracijos Baliuje.

apie “new frontiers”, tai jis tu- 
■ ri drąsių minčių pastumti šio 
krašto pažangą ir socialinio ger­
būvio srity, gyventojų sveikatos 
aprūpinime, švietime ir kitose 
srityse.

Humanizmas

yra tokia, kad jeigu JAV nori i 
vadovauti pasauliui tai jos pri- i 

' valo sugebėti pateikti ką nors f 
, negu supermarketus, i

skalbimo mašinų, žmonija vi- 
Kambarius viešbučiuose tu- sa(h)S ilgėjosi idealų, kilnesnių 

tikslų. Kitas tautas, naujas ir; 
senas, tegalima patraukti sočia-! 
linio progreso veiksniais. Kai, 
iš vos skurdžiai iš mažų pensijų 1 
galinčių pragyventi senių už li- 

' goninę imama 10-2’0 dol. per i 
diena, butu nuomos nuolat kelia j V 7 C
mos, vaistai pasidarė nepapras 

l tai brangūs, tai aišku, kad kai'I 
‘kurios socialinės reformos yra 
j būtinos. Visos civilizuotos ša­
lys, % pasaulio, turi valstybinį 

Tikimasi, kad Inauguracijos ’ gyventojų sveikatos apdraudi- 
proga atvyks į Washingtonu ;mą, kaipgi JAV gali pretenduo- 
apie 500,000’ žmonių.

vėjo kiekvienas užsisakyti iš 
anksto ir užsimokėti mažiau­
sia už 4 naktis. Bet kambariai 
viešbučiuose seniai išgraibyti, 
ir šių savaitę kai kurie asmens 
jau siūlė po $50.00 už naktį, 
bet negalėjo gauti. Laimingesni į 
tie, kuriems jų draugai surado 
nakvyiię mažesniuose aparta-! 
mentiniuose namuose arba pri­
vačiose šeimose.

ti į vadovavimą kitiems, jei jos 
socialinės įstatyto davybės srity

JOHN F. Kennedy pasižymi 
kultūringumu ir žmoniškumu. 
Jis patsA sirgo, gal iš dalies dėlto 
ir kitus labiau atjaučia. Dėl nu­
garos sužeidimo karo kovose 
1944 ir 1945 m. jis gydėsi ligo­
ninėse, 1954 m. vasarą vaikščio­
jo su kriukiais bei buvo vežioja­
mas. Tų pačių metų spalio mė- 

Į nesi jam buvo padaryta labai 
pavojinga operacija. Apie 6 mė- 

i nesiūs gulėjo New Yorko ir Flo­
ridos ligoninėse, buvo padaryta 
daug kraujo transfuzijų. Pra­
džioj negalėjo nė lovoje sėdėti 

i dėl nuolatinių skausmų. Kas 
| pusvalandį buvo daromas krau- 
į jo tikrinimas.

Vienas graikų filosofas yra 
pasakęs, kad išmintis ateina per 
kentėjimą. Šia proga pravartu 
priminti ir Franklin D. Roose- 
veltą, kuris buvo paliestas bai­
sios polio ligos ir, gal būt, dėl

kad galėtų gauti duonos plutą 
ir bliudelį skystos sriubos. Pir­
mas dalykas, ką aš noriu pa­
daryti, tai juos ištraukti iš tų 
eilių, atstatyti jų padėtį (reha­
bilitate), kad juos vėl būtų ga­
lima padaryti laimingesniais. 
Bet kuri tauta yra niekam ver­
ta, jeigu ji negali pasirūpinti 
tais, kurie yra skurde (No na­
tion is ever amount to anything 
while the people are in want)”.

If tokiais etniniais socialiniais 
ir ekonomiškais motyvais pra­
sidėjo Social Security, “New 
Deal” politika, prieš kurią reak­
cionieriški elementai tada vedė 
baisiausia kova. Tuo laiku šio- •4-
je šaly nebuvo nei nedarbo pa­
šalpų, nei valstybinių pensijų se­
niams. Dabar Social Security 
jau tapo neatskiriama dalis ame­
rikietiško gyvenimo, o dar taip 
nesenai apie 90 G respublikonų 
paprastai balsuodavo prieš Soc. 
Security. Naujasis prezidentas 
nori praplėsti Soc. Security ta 
prasme, kad būtų suteikta me­
dicinos pagalba žmonėms, su­
laukusiems 65 metų. Viskas pa­
brango, bet proporcingai dau­
giausia pabrango ligoninės, vais­
tai, gydytojų patarnavimas.

(Bus daugiau)

je”, kai Chruščiovas pastatė jam ultimatumą, atsisaky- t]tK neia tautų priešaky, 
damas su prezidentu kalbėtis. Viršūnių konferencija pa-^resingos tautos turi valstybi- 
kriko, net neprasidėjusi; kvietimas Eisenhoweriui ap- ’nę medicinos pagalbą visiems pi- 
lankyti Sovietų Sąjungą buvo atšauktas. liečiams, o čia keliamas baisiau-

Kviečiame Į Naujienų banketų

Ike prisipažįsta padaręs klaidą
Baltojo Namo korespondentas, atstovaująs United 

Press International, Merriman Smith parašė knygą “Pre­
zidento Odisėja”, kurioje jisai tarp kitko pastebi, jog prez. 
Eisenhoweris dabar prisipažįsta tūrėjęs sustabdyti U-2 
lėktuvo skridimus daug anksčiau, negu kad jisai padarė.

Prezidentas paskelbė, jogei tie sklidimai uždrausti, 
tik atvykęs į Paryžių dalyvauti “viršūnių konferencijo-

Galimas dalykas, kad Chruščiovas vistiek būtų su­
ardęs Paryžiaus konferenciją, ir kad ir nebūtų tas “U-2 
incidentas” atsitikęs; bet jisai panaudojo jį tam, kad su- i 
verstų kaltę ant JAV prezidento.

Tačiau, jei Kremliaus diktatorius norėjo, kad kon-

sias triukšmas, kai- norima pa­
gelbėti tik seniams virš 65 me­
tų amžiaus. Senovės Kartage- 
nas buvo turtinga, prekiaujanti 
valstybė, bet jos įtaka žmonijai 
buvo trumpa ir labai maža. Irgi

Pavasarinis NAUJIENŲ banketas įvyks kovo 5 dieną Lie­
tuvių Auditorijoje. Be įdomios meninės programos, bus skani 
ir soti vakarienė. Galima eiti į banketą pavieniems, poromis ir 
grupėmis. Stalai bus 10 asmenų grupėmis. Vienam asmeniui 
tikėtas kainuoja $6.00.

ferencija neįvyktų arba sugriūtų, tai juo labiau nereikėjo j yra keista, kad tokiam turtinga- 
duoti jam preteksto jai sugriauti! Labai naivu šiandien, ime krašto kaip JAV stinga mo- 
praėjus 9 mėnesiams po “incidento”, dar vis sakyti, kad ! j0S Pakištos dėl mokyk- 
skirtumo nesą, nes konferencija vistiek nebūtų įvykusi. į pastat!! JrQkumo’ “>ai 

Nė', skirtumas labai didelis, ar tu duodr priešui ginklą jdynių kvartalai nesutvarkyti.
į rankas — ar jisai pats turi jį pasigaminti. ’ Kai John F. Kennedy kalba1

Tikėtų galima gauti NAUJIENŲ Administracijoje darbo 
valandomis. Atsiimtus pinigus čekiu arba Money Orderiu, ti­
kėtai bus pasiųsti paštu. Be to, tikėtų į banketą galima gauti 
pas Aleksą Ambrose, Adelę Burbienę,' Karolį Aleksiūną, Kris­
tiną Austin, A. Čižauskienę ir Juozą J. Prancką.

Kviečiame čikagiėčius iš anksto užsisakyti tikėtus į ban­
ketą.

Banketui Buošti Komisija

M. GORKIS

PASAKOS APIE ITALIJĄ
Nėra pasakų, gražesnių už tas, 

kurias sukuria pats gyvenimas.
Andersenas

17.
— Tai truko ilgai — gal septynias va­

landas. Paskui vėjas iš karto pasikeitė, 
stipriai ūžtelėjo į krantą ir mus ėmė nešti 
j žęmę. Tada aš apsidžiaugęs riktelėjau:

— “Laikykis!”
— Tėvas taip pat kažką rėkė, bet aš 

supratau tik vieną žodį:
— “Sutriuškins”
— Jis galvojo apie akmenis, jie buvo 

dar toli, aš nepatikėjau juo. Bet jis geriau 
negu aš žinojo reikalą, — mes skriejome 
tarp vandens kalnų, prisisiurbę lyg srai­
gės prie savo maitintojos, gerokai apkulti 
i ją, jau bejėgiai ir netekę žado. Tai truko 
ilgai, bet kai pasirodė tamsūs kranto kal­
nai — viskas vyko neapsakomai greitai. 
Jie svyruodami slinko į mus, lenkėsi prie 
vandens, rodos, tuoj tuoj grius mums ant 
galvų — ūžt, ūžt, — mėto aukštyn baltos 
bangos mūsų kūnus, treška mūsų valtis 
tartum riešutas po bato kulnimi, aš atplėš­
tas nuo jos, matau aplaužytas juodų uolų 
briaunas, aštrias kaip peilius, matau tėvo 
galvą aukštai virš manęs, paskui Lies tais 
velnių nagais. Jį išgriebė po kokių dviejų 
valandų, su perlaužtu nugarkauliu ir sut­
riuškintu iki smegenų kiaušu. Galvos žaiz­
da buvo milžiniška, dalis smegenų išplau­

ta iš jos, bet aš atmenu žaizdoje pilkus, su 
raudonomis gyslelėmis, gabalėlius smege­
nų — tartum marmuras arba kruvina pu­
tai. Jis buvo baisiai sužalotas, visas sutriuš­
kintas, bet veidas — tyras, ramus, ir akys 
gražiai tvirtai užmerktos.

— Aš? Taip, aš taip pat gerokai buvau 
aplamdytas, į krantą žmonės mane išvilko 
be sąmonės, mus išmetė į sausumą, už 
Amalfo — vieta svetima, bet, žinoma, žmo­
nės savo— taip pat žvejai, tokie atsiliki­
mai jų nestebina, bet daro juos gerus: žmo­
nės, kurių gyvenimas pavojingas, visuo­
met geri!

— Aš manau, kad nesugebėjau papasa­
koti apie tėvą taip, kaip jaučiu, ir apie tai, 
ką penkiasdešimt vienerius metus širdyje 
laikau, — čia reikia ypatingų žodžių, gal 
būt, net dainos, bet — mes žmonės papras­
ti kaip žuvys ir nemokame taip gražiai kal­
bėti, kaip norėtųsi! Jauti ir žinai visuo­
met daugiau, negu pasakyti gali.

— Čia visas reikalas tas, kad jis, mano 
tėvas, mirties valandą, žinodamas, jog mir­
ties neišvengs, neišsigando, nepamiršo ma­
nęs, savo sūnaus, ir rado jėgų ir laiko iš­
pasakoti man viską, ką jis laikė svarbiu, 
šešiasdešimt septynerius metus išgyvenau 
ir galiu pasakyti, kad visa, ką jis man yra 
psisakęs — tiesa!

Sėnis nusiėmė nertą kepuraitę,- kadaise 
buvusią raudoną, o dabar rausvą, išsitrau­
kė iš jos pypkė ir, palenkęs pliką bronzinį 
kiaušą, tvirtai pasakė:

Ariskas tiesa, brangus sinjore! žmo­

nės tokie, kokius jūs norite juos matyti, 
žiūrėkite į juos geromis akimis, ir jums 
bus gera, jiems — taip pat, nuo to jie pasi­
darys dar geresni, jūs — irgi! Tai — pa­
prasta !

Vėjas darėsi vis smarkesnis, bangos — 
aukštesnės, smailesnės ir baltesnės; jūroje 
išdygo paukščiai, jie vis skubiau plaukia 
į tolį, o du laivai su triaukštėmis burėmis 
jau pradingo už mėlyno akiračio ruožo.

Skardūs salos krantai bangų putose, 
šėldamas plakasi žydras vanduo, ir su 
įkarščiu nenuilstamai skamba cikados.

XIII

Tą dieną, kada atsitiko šis įvykis, pūtė 
risoko, drėgnas vėjas iš Afrikos — biau- 
rus vėjas! — jis erzina nervus, atneša blo­
gą nuotaiką, štai kodėl du vežikai — Džiu­
zepė Čirota ir Luidžis Meta — susivaidijo. 
Vaidas kilo nepastebimai, nebuvo galima 
suprasti, katras pirmas jį pradėjo, žmonės 
tik malė, kaip Luidžis kibo Džiuzepei į 
krūtinę, mėggindanias sugriebti jį už ger­
klės, o tas, įtraukęs galvą, paslėpė savo 
storą raudoną sprandą ir atstatė juodus 
tvirtus kumščius.

Žmonės juos tučtuojau išskyrė ir pa­
klausė:

— Kas atsiliko?
Pamėlynavęs iš pykčio, Luidžis suriko:
— Tegu tas jautis visų akivaizdoje pa­

kartoja, ką jis pasakė apie mano žmoną!
Čirota norėjo pasitraukti, jis paslėpė 

savo mažutėles akis paniekinančms gri­

masos raukšlėse ir, linguodamas apskritą 
juodą galvą, atsisakinėjo pakartoti užgau­
lę; tada Meta garsiai tarė:

— Jis sakosi patyręs mano žmonos gla­
monių saldumą!

— Ėhė! — tarė žmonės. — Čia — ne 
juokas, čia reikia rimtai pasižiūrėti. Nu­
siramink, Luidži! Tu čia — svetimas, ta­
vo žmona — mūsų žmogus, mes visi čia 
pažinojom ją dar vaiką, ir jeigu tu nus­
kriaustas— jos kaltė krinta mums visiems 
— būkim teisingi!

Paėmė į nagą Čirota.
— Tu pasakei šitaip ?
— Na taip, — prisipažino jis.
— Ir tai — teisybė?
— Ar kas kada nors kaltino mane-, 

melavus?
Čirota — padorus žmogus, geras šei­

mos galva, — byla pakrypo labai nema­
lonia linkme — žmonės sumišo ir susimąs­
tė, o Luidžis parėjo namo ir tarė Konče- 
tai:

— Aš — išvažiuoju! Aš nenoriu tavęs 
pažinti, jeigu tu neįrodysi, kad to niekšo 
žodžiai — šmeižtas.

Žinoma, ji verkė, bet — juk ašaros ne 
pasiteisinimas; Luidžis ją atstūmė, ir štai 
ji pasiliko viena, su kūdikiu ant rankų, 
be pinigų ir be duonos.

Įsikišo moterys — pirmiausia Katarina, 
daržovių prekiautoja, gudri lapė, toksai, 
žinote, senas maišas, standžiai prikimštas 
mėsos ir kaulų ir kai kur smarkiai susi­
raukšlėjęs.
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— Sinjoros, — tarė ji, — jūs jau girdė­
jote, kad čia užkabinta visų mūsų garbė. 
Tai —- ne mėnesienos sužadintas išdykavi­
mas, čia paliestas dviejų motinų likimas 
— taip? Aš pasiimu Končetą, ir ji gyvens 
pas mane iki tos dienos, kol mes atrasime 
teisybę.

Taip ir padarė,- o paskui Katarina ir 
toji džiūsna ragana Lučijaj rėksnė kurios 
balsas girdėti per tris mylias, — čiupo į 
nagą vargšą Džiuzepe: pasišaukė ir kad 
ims gnaibyti jo širdį kaip seną skudurą:

— Na, dėdule,1 pasakyk — ar daug kar­
tų turėjai tu ją, Končetą?

Storasis Džiuzepė išpūtė skruostus, pa­
galvojo ir tarė:

— Vieną kartą.
— Tą buvo galima pasakyti ir negal­

vojus, — pastebėjo Lučija garsiai, bet tar­
tum pati sau.

— Ar tai atsitiko vakare, naktį, rytą?-— 
klausinėjo Katarina visiškai kaip teisėjas.

Džiuzepė nepagalvojęs pasirinko va­
karą.

— Ar dar buvo šviesu? ■
— Taip, — atsakė mulkis.
— Aha! Tai tu malei jos kūną?
-— NTa, žinoma!
— Tai pasakyk mums, koks jis!
Dabar jis suprato, kam tie klausimai, 

ir išsižiojo kaip žvirblis, paspringes mie­
žio grūdu, suprato ir ėmė murmėti, širsda- 
mas tai]), kad net jo didelės ausys pritvin­
ko kraujo ir pamėlynavo.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIūNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

h* šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Visi penki klydo j
Kiekvienam žmogui pasitai­

ko suklysti, bet penkiems žmo­
nėms suklysti drauge, yra tru­
putį perdaug.

Penki nukentėję žmonės 
I praėjusią savaitę, penktadienį, 
atpažino Michael Breslan, 26, 
vieną iš dviejų apiplėšusių Sil­
ver Leaf Saving & Loan ben­
drovę, bet kriminalinis teis­
mas, Breslaną paleido.

Breslan buvo suimtas tuojau 
po to, kai du ginkluoti plėši­
kai gruodžio 8 d. apiplėšė mi­
nėtą taupymo bendrovę, pa­
grobdami $14,274 pinigų. Pen­
ki toi banko tarnautojai “pozi­
tyviai” atpažino Breslaną iš 
policijos archyve turimų nusi­
kaltėlių fotografijų, ir Bres­
lan tuojau buvo suimtas. Ta­
čiau netrukus policijai prisipa­
žino tą banką apiplėšę Walter 
Leszczynski, 33, ir Anthony 
Castro, 35. Tie patys banko tar 
naudojai visi dabar “pozityviai” 
atpažino, kad Leszczynski ir 

, Castro jų banką apiplėšė. Šie­
du, be to, prisipažino apiplė­
šę dar dvi kitas taupymo b-ves.

9 —• f V8 0Liūdna zima 
iš Lietuvos

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

—DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6090
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

narai, 
kelio- 
viskas

gražu

ir

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

bP. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Sol. V. Kojelienės 
koncertas New Yorke

Pasaulis neužmiršo
(E) “Buliettin” (Bonn), F. 

Vokietijos vyriausybės spau­
dos ir informacijos įstaigos 
leidinys, 234-je laidoje komen­
tuoja Maskvoje paskelbtą “ma­
nifestą” ir t.k. pastebi: Atsi­
šaukimas spekuliuoja bloga 
žmonių atmintim. Manifesto 
autoriai maną, kad pasaulis 
jau yra užmiršęs, kokiomis 
priemonėms buvo pajungtos So

Laukiama 300 repatriantų 
iš Lietuvos

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AMŲ GYDYTOJA1

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Pereitu metu sausio mėn. tu­
rėjusi oficialų J. A. V-bių de­
biutą, dainininkė V. Kojelienė 
sulaukė didelio pasisekimo ir 
pripažinimo. Tiek publika kon­
certo metu, tiek oficialioji kri­
tika po koncerto, dainininkę la­
bai šiltai priėmė. Bet ypač' en­
tuziazmo balso įvertinime paro-J vietų Sąjungai Pabaltijo vals- 
dė New York Herald Tribune kri­
tikas, kompozitorius William 
Flanagan. Pripažindamas balsą 
esant nepaprastai sultingu ir 
plataus diapozono, kritikas to­
liau rašė: “For miss Kojelis is 
not cramped by the most typi­
cal limitations of the high sopra­
no: She can belt out the low pi­
tches of her range with quite as 
much conviction and resonance 
as she can the higher brilliant 
ones”.

(E) “Westdeutsche Allgemei 
ne” (Essen) gruodžio 30 d. ci­
tavo Lietuvos kilmės vokiečių 
organizacijos .veikėjų informa­
cijas, kad Lietuvoje šiuo melu 
esą dar apie 3000 asmenų, ku­
rie jau turi Fed. Vokietijos vy­
riausybės leidimų persikelti i 
Vakarus, tačiau dar neturi so­
vietinės išvykimo vizos. Perei-

LOVEIKIS «s=U-
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7<7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

" Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka-

lybės. Jos buvo įjungtos į Sov. 
Sąjungą laužiant sutartis ir 
prieš gyventojų valią. Manifes­
tas esąs veidmainingas pareiš­
kimas.

Susirinkimų ir parengimų

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
‘ 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

tais bijais metais iš Lietuvos j 
į Vokietiją atvyko apie 3000; 
asmenų. Vak. Vokietijoje da- į 
bar esą apie 32.000 Lietuvos 
kilmės vokiečių. Apie 18.000 
esą žuvę ar dingę karo ar po­
kario metais.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Marcelė Tverijonas Tiškevi­
čius gyvenanti 6915 S. Wash­
tenaw Ave., gavo be galo liūd­
ną laišką. Rašoma, kad spalio 
17 dieną dingo be žinios jos 
brolis Feliksas Venskaitis. Bu­
vo išvažiavęs nusipirkti me­
delių čiepų ir ta proga norėjo 
dar nusipirkti telyčią, bet ne­
beužteko pinigų, tai parvažia­
vo namo, pasiėmė daugiau pi­
nigų ir vėl išvažiavo. Ir kaip 
išvažiavo, taip daugiau nebe­
grįžo.

Buvo manę, kad bus Šešupė­
je nuskendęs, nes arklius su 
vežimu rado karkluose prie 
Šešupės upės (pro ten jam rei­
kėjo važiuoti namo). Giminės 
ir kaimynai keletą savaičių 
ieškojo po Šešupę, bet nieko 
nerado, tai dukra ir žentas iš 
Kauno parvežė vandens narus 
ir išieškojo visą Šešupę nuo pat 
Pilviškių iki Kudirkos Naumies 
čio, taip pat nieko nesurado. 
Žinoma, kokie ten tie 
tik jų vardas ir kad už 
ne. pinigus paėmė, kaip 
pas bolševikus.

Mano brolis turėjo
ūkį ir gerai, pasiturinčiai gy­
veno, kaip ir kiti, bet kai atė­
mė žemę ir suvarė į “kulokus” 
(kolūkius), tai brolis kaip ir 
kiti lietuviai turėjo už pusdy­
kį dirbti bolševikams. Brolis 
rašydavo man, kad reikia be 
galo sunkiai dirbti, o be to, 
reikėjo labai toli vaikščioti į 
darbą ir iš darbo, lai nuo tam­
sos iki tamsos, o žiemą šalčiai 
ir sniegai, o lažą eiti turi, nes 
jei neisi, tai badu mirsi. Taip 
tai dieiras sunkiame gyvenime 

Įleido ir be žinios pražuvo...
Mano brolis savo arklio ne­

turėjo, buvo paėmęs iš kolcho­
zo. Dabar gaunu laiškus iš 
brolienės, — tokius liūdnus ir 
skaudžius. Rašo, sužinotume, 
kur yra, nors žmoniškai palai­
dotume, jo kapą aplankytume, 
o dabar nė pėdsako negalima 
rasti. Ir kaip liūdni mūsų na­
mai pasidarė, kad žmonės žūs­
ta, dingsta be žinios. Jo liūdi 
ir ieško žmona, duktė — mo­
kytoja Vilkaviškyje, žentas, 
brolis Stasys, ir liūdi visa gi- 

, minė ir kaimynai, nes jis bu­
vo be galo geros širdies vi­
siems. Vis dar maniau pasima­
tyti.

Giliai liūdinti sesuo Mar­
celė ir vyras Stasys

Kritikas Walter F. Loeb iš 
muzikos žurnalo Musical Leader, 
davęs trumpas biografines ži­
nias, toliau rašė: “Her debut re­
cital in Town Hall on 2'4 Jan. 
was thoroughly musical one and 
one of great joy. The talented 
artist programmed music by 
Gluck, Handel, Wolf, Strauss, 
Debussy, Chausson, Verdi, Da- 
vico, Banaitis, Kačanauskas, 
Giannini and Hageman which 
gave ample chance to appraise 
her musicianship and technique. 
Both can be attested to as being 
thoroughly intergrated, and the 
end product is a voice of refi­
nement and taste”.

— Lietuvių Demokratų Lygos susi- 
! rinkimas. Cook Apskrities Lietuvių 
I Demokratų Lygos susirinkimas įvyks 

šį ketvirtadienį, sausio 19 d. 8 vai. 
vakaro Don Varnas Posto salėje, 
6810 S. Western Ave. Susirinkime 
bus renkama nauja valdyba. Gal nau­
ji žmonės, įėję į valdybą su naujais 
sumanymais, gyviau domėsis lietu­
viais ir jų reikalais. Demokratams 
laimėjus visoje šalyje, dabar pats 
šienapiūtės metas. Tūkstančiai dar­
bų bus išdalinta. Įdomu bus suži­
noti, kiek lietuvių gaus tų darbų, gal 
tik vienas kitas Mums reikia dides­
nio prisiderinimo ir ta linkme De­
mokratų Lyga turėtų veikti.

Raštininkė

— L. Bendruomenės, Bridgeport© 
apylinkės metinis narių susirinkimas 
įvyks š. m. sausio mėn. 22 dieną 
2 vai. 30 min. po pietų Lietuvių klu­
bo patalpose, 3139 S. Halsted Street. 
Bus pranešimai, valdybos rinkimai ir 
kita. Prašome Bridgeport© ir 18 ko­
lonijos lietuvius dalyvauti.

Valdyba

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų Organizacijos valdyba kvie­
čia visus narius atvykti į metinį su­
sirinkimą, kurs įvyks sausio 20 d. 
7:30 vai. vakaro parapijos svetainė- 

i je, 6820 So. Washtenaw Ave. Po su- 
. Da­

lyvavimas svarbus ir visiems būti­
nas. Joseph Skeivys, sekret.

Kas susiduria su profesionali­
niu muzikos gyvenimu Ameriko- 
j e, tas tik supranta, ką reiškia 1 sirinkimo nariai bus pavaišinti, 
tokie New Yorko kritikų įverti­
nimai. Todėl žinią apie daininin­
kės grįžimą į New Yorką nebe­
reikia laikyti maloniu siurprizu, 
bet išdava debiuto rezultatų.

Kad ir lietuviški kūriniai bu­
vo atlikti labai aukštam lygyje, 
galima matyti iš kultūros žur­
nalo “Aidų” recenzijos, liečian­
čios lietuviškąją koncerto dalį: 
“Tarp lietuvių kūrinių progra­
moje tikrai miela buvo išgirsti 
K. V. Banaičio “Vandens leliją” 
(žodžiai K. Binkio). Tai vienas 
iš gražiausių šio mūsų kompozi­
toriaus veikalų. Deja, labai re­
tai dainuojamas. Solistei turi­
me būti dėkingi už jo įtraukimą 
į savo rečitalio programą. Šią 
dainą ji išpildė nepaprastai pui­
kiai. Taip pat pagirtinai padai­
navo Kačanausko vai gražu, gra- 
v ?J zu .

— Lietuvių Piliečių Darbininkų Pa- ' 
šalpos klubo metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 22 d. 12:30 
vai. popiet, Neffo svetainėje, 2435 S. 
Leavitt St. Kviečiame visus narius 
gausiai dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti..

J. A. Simonavičius, rast.

10 Metų Mirties Sukaktis

STANLEY BALNIONIS 

(BALMAN)
2525 N. W. 104th Terrace, 

Miami, Florida

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74 741 — 1742

TeL ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732.
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofiso teL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2.454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:00 p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRentier 6-1998
Sekmadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Skaitykite “N-nas

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadieni ir sekmadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pajieškojimai
Abramaitis, Jonas, gyveno 

Columbus, Ohio.
Adomavičienė, Ona, vyras Jo­

nas, dukterys Bronė, Marytė, ir 
Stasė, gyveno Pittsburgh, Pa.

Bagdonavičius, Romualdas, 
gim. Kaune, 1929 m., Jono ir Ma­
rijos sūnus, po karo išvykęs į 
Škotiją.

Baranauskas, Stasys, Boriso 
sūnus.

Gaidelis, Juozas, Juozo sūnus, 
gimęs 1925 m. sausio m. 25 d.

Grinevičius, Bronius, Prano 
sūnus, gimęs 1921 m. Mikalinos 
Kabučių km., Veliuonos vi., Kau­
no apskr..

Lušienė, Teresė, ir jos duk­
terys Aldona, Renė, ir Teresė.

Markevičius, Pranas (Markie- 
\\icz, Frank), Adomo sūnus, iš 
Žiežmarių, gyveno Los Angeles, 
Calif.

Pavilionis, Antanas, ir žmona, 
gyveno Sao Paulo, Brazilijoje.

Ražas, Pranas, Jokūbo ir Onos 
sūnus, iš Meželių km., Tauragės 
apskr. ■

Trumpis, Kazimieras, Stanis­
lovo sūnus.

tikrinąs, Petras, kilęs iš Tel­
šių apskr.

žvinys, Alfonsas, gyv. Anykš­
čiuose.

Ieškomieji arba žinantieji apie 
juos maloniai prašomi atsiliepti: 
Consulate General of Lithuania, 
41 West 82nd Street, New York

Taigi, džiugu, kad ir lietuvių 
rinktiniai kūriniai pradeda iš­
vysti platesnį muzikos pasaulį 
tokio masto koncertuose. Daini­
ninkės grįžimas į New Yorką 
yra laibai džiuginantis. Dabar­
tiniame koncerte tarp labai tur­
tingo pasaulinio repertuaro lie­
tuvių kūrybą atstovauja komp. 
VI. Jakubėnas ir K. V. Banaitis.

Linkime dainininkei kuo ge­
riausio pasisekimo, taip pat rei- 

New Yorko lietu- 
koncertas įvyksta 
5 vai. 30 min. po 
Hali koncertų sa-

Mirė 1951 metų sausio mėn. 
18 dieną, sulaukęs 60 metų 
amžiaus? Gimęs Lietuvoje, Pa­
nevėžio apskrityje, Šeduvos 
mieste.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
; sūnus Stanley, marti Jean, du 

anūkai: Robert ir Elizabeth.
Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­

sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDHTONED KOPLYČIOS

Skaitykite 
ir platinkite 

’’NAUJIENAS”

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RŪDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

kia priminti 
viams, kad 
sausio 29 d. 
pietų Town
Įėję. Koncertą ruošia Columbia 
Artists Management, Inc. Dai­
nininkei akomponuoja ir vėl 
garsusis pianistas Paul Ula- 
nowsky, apie kurį aprašydamas 
“Time” magazinas lapkričio 
mėn. 21 d. laidoje skiria jį į pa­
čių garsiausių pasaulio akom­
paniatorių grupę. Z. D.

Vokiečių visuomene gėrisi 
lietuviškomis dainomis
(E) “Memminger Zeitung” 

plačiai aprašė Memmingeno 
lietuvių choro “Darna “sukak­
tuvinį koncertą, diriguojant ži­
nomam chorvedžiui muzikui 
M. Budriūnui. į koncertą buvo 
atvykę daug vietos vokiečių 
su vyr. burmistru dr. H. Ber­
ndt priešakyje, kurie gėrėjosi 
lietuvių dainomis. Recenzen­
tas baigė savo recenziją pas­
taba, kad koncertas klausyto­
jams perteikęs “laiminantį pa-

WILLIAM MIKALAJŪNAS
Gyv. 2914 W. 40th PI.

Mirė 1961 m. sausio 15 d., 
sulaukęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari­

jona, pagal pirmą vyrą Lokus, 
pagal tėvus Sensikiutė, poduk­
ra Emilija Emchalec, žentas 
Mitchel ir šeima, podukra Mary 
Wafilewski, žentas Jerry ir 
šeima, podukra Alice Mazu- 
rowski, žentas Anthony ir šei­
ma ir daug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 S. California 
Ave.

Ketvirtadienį, sausio 19 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. Agnes parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. William Mikalajūno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukros, žentai.

Laidotuvių . Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phonęs; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 ___

~ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Lietuviai vyksta Į 
Washingtona

Didokas lietuvių demokra­
tų skaičius vyksta i Washing- 
loną dalyvauti prezidento 
John F. Kennedy ir viceprezi­
dento Johnsono inauguracijo­
je. Vakar jau pranešėm, kad 
Washingtonan išvyksta NAU­
JIENŲ redaktorius Dr. P. Gri­
gaitis. Be to, šiandien trauki­
niu išvažiuoja Euphrosine Mi- 
kužiulė. Automobiliu išvažiuo­
ja Adolfas Balionas, d r. Ona 
Baliūnienė ir jų vaikai. Lėk­
tuvu išskrenda dr. A. žirgulie- 
nė ir josios vyras Kazys Žir­
gulis.

IŠ CHICAGOS IRI 
APYLINKIŲ I es_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ an

Chicagos mokytojai
gauna dideles algas

Chicagos švietimo tarybos 
vicepirmininkas William G. 
Caples praneša, kad Chicagos 
pradžios mokyklų mokytojai, 
kurie demonstravo, reikalau­
dami pakelti jiems algas, gau­
na algas didesnes negu bet ku­
rio kito Amerikos didmiesčio
mokytojai. Jis palygino Chi­
cagos, New Yorko, Los Ange­
les, Detroito ir San Diego pra­
džios mokyklų mokytojų ai-

66 kartus suimtas, jury teismas 
8 karius ji yra pripažinęs kal­
tu, daugiausia už plėšikavimus, 
bet kiekvieną syki jis buvo iš­
teisintas.

TELEVIZIJŲ 
IŠPARDAVIMAS 
PAS BUDRIKA C

gas. Pavyzdžiui, Chicagos mo­
kytojai su bakalauro laipsniu 
algos gauna metams nuo $5, 
(100 iki $8,250, su daktaro laip­
sniu nuo $5,750 iki $9,750; New 
Yorke su tais pas laipsniais 
gauna: nuo $1,500 iki $7,900 
ir nuo $5,300 - $8,700. Kituose 
miestuoss po porą-trejetą šim­
tų dol. daugiau negu New Yor­
ke, bet visur keliais šimtais 
mažiau negu Chicago j e.

Chicagos švietimo tarybos 
finansų komitetas priėmė mo- 

i kykloms biudžetą 1961 metams 
sumoje $209,397,166; pernai bu 
vo $193,274,218.

Visi jo nuteisimai buvo tik 
už “netinkamą elgesį”. Dabar­
tinis nuteisimas buvo penkta­
sis. Kai kurie Panczko broliai 
yra gavę kietesnes bausmes už 
plėšikavimus.

“Aš manau, kad Butch Pan­
czko priklauso kalėjimui ir ti­
kiu, kad vieną dieną mes ga­
lėsime prieš ji iškelti tokią 
bylą, kad jis nebeišsisuks. Sun­
ku yra apkaltinti dėl vogtų 
daiktų priėmimo nes turi Įro­
dyti, jog kaltinamasis nėra tas 
pats, kurs tuos daiktus pavo­
gė”, pasakė ji kaltines valst. 
prokuroro padėjėjas Edward 
Egan, si kartą Panczko buvo 
kaltinamas bandymu praeitą 
birželio mėnesį vienoje depar- 
tamentinėje krautuvėje iškeis­
ti Į prekes 6,254 vogtas pirki­
mo markutes (tradings 
stamps).

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
DIDELIS PASIRINKIMAS 

RCA VICTOR, PHILCO, ZENITH,

Laimingas vagišius
Edward (Butch) Panczko, 

pagarsėjusios Chicagos vagių 
šeimos narys, jury teisme pri- 
sipažnio kaltu dviem atvejais 
priėmęs vogtus daiktus ir ga­
vo už tai sumokėti $1 bausmės 
ir $1 teismo išlaidų. Tačiau

ADMIRAL IR KITOS.

17 colių, portable ..................
21 colio, Motorola ..............
21 colio, kabinetinė ..............
21 colio, Admiral ..............
RCA Color - Spalv.................
Radijas su laikrodžiu ...........
AM ir FM radijai ..................

teisėjas Sidney Jones bausmę 
$89.00 ir išlaidas suspendavo ir nu- 
$98.00 'sprendė, kad viena diena ap- 
$99.00 skrities kalėjime skaitoma at- 

i sėdėta. Tuo būdu Panczko ir 
$19.00 l°iiau išlaikė savo rekordą, 
$34.00 kaip mažiausiai tenukentėjęs

Stereo, 4 greičių, automatiš­
kas, stalinis ...................... $49.00

GAUTA IŠ VOKIETIJOS HOHNER 
PIANO, AKORDEONŲ IR ELEKTR. 

VARGONĖLIŲ
Norint pataisyti T. V., skambinti:

CAlumet 5-7237

BUDRIK
FURNITURE

daugybėje susidūrimų su Įsta­
tymais. Panczko Chicagoje yra

SIUNTINIAI

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt. 
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

3241 So. HALSTED ST.
Krautuvė atdara pirmadieni ir ketvir­
tadienį iki 9 vai. Sekmadieniais 11-5.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Bakterijų evoliucija
Išsivystė nauja atsparesnė 

džiovos forma

Cook apskrities džiovos sa­
natorijos daktaras Edward 
Piszczek pranešė, kad trijuose 
Chicagos priemiesčiuose rasta 
apsčiai apsikrėtusių žmonių 
nauja džiovos gerinu forma, 
kuri yra /daug atsparesnė gy­
dymui chemikalais, negu pa­
prastos džiovos bacilos. Tie 
priemiesčiai yra Cicero, Ber­
wyn ir Oak Park. Naujausiai 
iš 80 pacientų grupės, 38 buvo 
rasti apkrėsti ta nauja bakte­
rijų rūšimi. Kitose 25 Cook 
apskrities priemiesčių vietovė­
se rasta 42 apsikrėtę.

Naujasis džiovos peras yra 
savotiška tuberkuliozės baci­
lų atranka, išmokusi atsispir­
ti džiovą gydantiems vaistams. 
Ši atsparioji bacilų veislė at­
sirado tik prieš šešetą metų, 
spėjama, mutacijos būdu, nes 
tuo pačiu būdu yra atsiradę ir 
kitų bacilų naujos atsparios 
veislės, pavyzdžiui, pradžioje 
palyginamai “nekalta” staphy­
lococcus bakterija, išvysčiusi 
daug “aštresnius dantis”.

Kaip tos naujosios bacilos, 
kurioms dar nė vardo nesuras­
ta, plinta, nėra aiškiai nusta­
tyta, bet dr. Piszczek mano, 
kad jos plinta per pieną ar 
vandeni, arba dulkes, net skrai 
dydamos “užsisėdusios ant 
dūmų dalelyčių”.

tos bereikia išlaikyti baigia­
muosius egzaminus ir gauti dip 
lomą. Ligonis guli 525 kamba­
ryje.

Povilas ir Marija Raba- 
šališkai, gyv. 1528 S. Bockwell, 
Brighton Parke, sutikdami Nau 
jus Metus, atšventė ir savo ve­
dybinio gyvenimo 20 metų su­
kaktuves. Vaišės Įvyko Mari­
jos Rabašauskienės sesers, ži­
nomos skaučių veikėjos Aldo­
nos Gasnerienės ir jos vyro Sla 
šio bute, kur jaunimas sukak­
tuvininkų garbei išpildė mu­
zikos, dainų ir eilėraščių py­
nę. Ponai Rabašauskai prieš 
3 metus i Chicagą atsikėlė iš 
Detroito, kur pasižymėjo savo 
veikla visuomenės tarpe. Sve­
čiai sukaktuvininkams, palin­
kėjo tikrai daug viso gero. R.R.

— S. ir E. Norvaišai, buvę 
čikagiečiai, o dabar gyveną 
Floridoje, Chicagos Lietuvių 
Draugijos sekretoriui, Paul 
Miller rašo: “Mūsų vadinamo- > *•
ji saulėta Florida darosi tikra 
dzūkiška velniava: Aliaskoje 
daug šilčiau, negu pas mus. 
Kalėdas ir Naujųjų Metų die­
ną praleidome šildytuvus gla­
monėjami ir su varvančiomis 
nosimis. Tur būt, mūsų šiltoji 
Florida paseno, o gal mes pa­
senome. Meteorologai prana­
šauja, kad Florida ir kiti tro- 
piški kraštai virs Sibiru ir 
Aliaska, o Sibiras ir šiaurinė 
Kanada atšils. Taigi, mūsų pa­
dėtis visiškai nepavydėtina. 
Manėme Jus raginti, kad žie­
mą praleistumėte Floridoje, 
bet geriau tylėsime”.

— Arabella, Richard Straus- 
s’o opera, šeštadienį, sausio 21 
d., 2 vai. po pietų (Chicagos 
laiku 1 vai.) bus transliuoja­
ma per Texaco-Metropolitan 
radio tinklą (iš Tribune sto­
ties).

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WOOD TURNERS
1ST CLASS, 

must be thoroughly experienced, 
tdį) pay, 

good working conditions, 
steady work for qualified men.

APPLY 
REMBRANDT 
LAMP CORP.
4500 W. DIVISION ST.

CHICAGO, ILL.

Vedėjas P. NEDZINSKASBudriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2:15 iki 3 vai. po pietų. TRUMPAI

NEW LIFE DELICATESSEN

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

iy2 AUKŠTO MŪRINIS, 5 ir 3 
kamb., alyva šildomas, garažas, $85 
pajamų mėnesiui ir savininkui butas, 
arti 53 ir Richmond. Tik $20,500.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 5, 
plytelių vonia ir virtuvė, atskiros šil­
dymo sistemos, 2 auto mūrinis gara­
žas, arti 65th ir Fairfield. $31,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, 
platus sklypas, 1 metų šildymo siste­
ma, mūrinis 2 auto garažas. Mar­
quette Parke. $31,900.

TRIJŲ METŲ mūrinis, 6-6-4, ultra 
modernus, pajamų virš $800 per mė­
nesi, alyvos šildymas, garažas, tik 
$47*500.

KRAUTUVĖ ir 3 butai po 5 kamb., 
karšto vandens šildymas, garažas, 
Marquette Parke. $43,900.

Pildome Incom Tax.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

B E L L - V A R P A S
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public-
6455 SO. KEDZIE AVENGE

PRospect 8-2233

MŪRAS, 2x6, garažas, šild. alyva, 
prie mūsų įstaigos. $32,500.

MŪRINIS, 15 butų, prie parko, pa­
jamų $16,000, jmokėti $40,000.

NAUJAS MŪR., 3 miegamųjų, bus 
pastatytas arti Maria High School už 
$22,500.

MŪRAS, naujas, 2x6, atskir. šild. 
gazu, 40 p. lotas. $42,500.

MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800.
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000.
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.

Pildomi pajamų mokesčiai.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

PARDUODA SAVININKAS 
2-jų aukštų mūrinis. 10 kambarių, 
porčius ir moderniškai įrengta krau­
tuvė. Karštu vandeniu - alyva šildo­
mas. Daug naujų pagerinimų, 2 auto 
garažas. Prie policijos, mokyklų, baž­
nyčių, prekybos centro ir 2-jų linijų 
susisiekimo. Parduos už geriausią pa­
siūlymą, nes skubiai apleidžia Chica- 

ga.’ Skambinti vakarais 7—10 vai.
RO 2-4707.

PERKAME, parduodame, mainomi 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

BERWYNE puikus pirkinys, 8 kamb. 
rezidencija, arti Ogden Ave. tinka­
mas dideliai šeimai arba nuomavimui 
atsk. kamb., gazo karšto vand. šild., 
puikiame stovyje, geriausias pirkinys 
šiam sezonui. $18,900, įmokėti $5,000. 
Svoboda, 6013 Cermak. BI 2-2162.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 
Pildomi Income Tax

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

TRIJOSE VIETOSE po 8 sklypus 
(po 25 pėdas pločio), netoli 122-os ir 
Cicero gatvių. Tinka kontrakto- 
fiams, o taip pat ir privatiems as­
menims.

40 AKRŲ geros žemės farma gra­
žioje ir patogioje susisiekti vietoje, 
ik 50 mylių į rytus nuo Čikagos prie 

pat besiplečiančio miestelio. Yra gy­
venamas namas ir kiti trobesiai. 
$25,000.

IJ2 METŲ 5 ¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Gazo šilima. Apsėta 
znė. Netoli Marquette Pk. $22,500.

APŽIŪRĖKITE! Geras pirkinys — 
!8 aparmentų mūr. Nėra išlaidų, tik 
pajamos. Savininkas duos paskolą 
,%. Kaina $60,000.

i.y, AUKŠTO MŪR. 5 ir 4 kmb. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. 
.14 500.

NAUJI METAI — nauji bizniai! 
Marcuette Pk. 2 aukštų mūr. apart- 
.lentinis: 4x5 ir dar 2 kmb. Geri visi 

butai. 4 auto garažas Apie $500 mėn. 
eajamų. $52,000.

LABAI PUIKUS mūr. bungalow į 
vakarus nuo Kedzie Avė. ant 62-ros. 
Gazo-karšto vandens šiluma. Plyte­
lėm išdėtas ir apšildomas rūsys. 
Ąžuolo medis. Keramikos plytelės. 
21,500.

2 x G. MŪRINIS, prie Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Savininkas duos pas­
kolą 5%. Apžiūrėkite!

NETOLI DAMEN ir Archer delika­
tesų ir maisto krautuvė su butu. Ma­
ža nuoma, 5 metų nuomos sutartis. 
Apie $10,000 grynų metinių pajamų. 
$7,500.

PRIE PAT liet, mokyklos Marquette 
Pk. 2x5, med. Galima įrengti dar du 
atskirus butukus dėl pajamų. $17,500.

ĮMOKĖTI tik $500. Med. 2x5 Brid- 
geporte. Reikalingas remontas. Gazo 
šilima. Pilna kaina $5,500.

GERAM STOVYJE 5 kmb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. 2 mašinų garažas. $18,600. Ga­
lima pirkti su mažu įmokėjimu.

2 NAMAI: 1-5 ir 2x4 kmb., med. 
Abu su rūsiais, švarūs. $200 mėn. 
pajamų. $13,500. Savininkas duos 
antrą morgičių.

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode­
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil­
dymas. Arti krautuvės, bažnyčia, mo­
kykla ir susisiekimas. Visko nė ap­
sakyti negalima. Teiraukitės — pa­
rodysime ir pagelbėsime įsigyti.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly­
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
mūr. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin­
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū­
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū­
lymais kreiptis Į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū­
sų raštinės naujas V/z aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga­
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai­
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk­
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš­
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI Įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma, žiemi­

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk­
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty­
bos. Gražiai Įrengtas skiepas. 3 ats­
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat­
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi­
dencija su 2 auto garažu. Moderniš­
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž­
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki­
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry­
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno­
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka­
valiauskai. . (Sk.)

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
WWWWVWVWVhAWWWWV

Namie gaminti delikatesai, maisto 
produktai ir šviežia mėsa.

3146 SO. HALSTED STREET
Victory 2-7666.

Jonas Grinius, savininkas 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

SIŪLOME SUSIPAŽINTI!
Naujo semestro pradžioje už Vz nor­
malaus atlyginimo už 2 savaites nuo 

Sausio 30 iki Vasario 10-tos 
KIDDIE'S HAVEN DAY NURSERY

Puiki priežiūra jūsų mažiesiems nuo 
2 metų amžiaus. Veltui vežiojimas. 
Patvirtinta programa. Kreipkitės į 

registruotą nursę.
2816 W. Marquette GR 6-5680

— Studentui Romui Janu­
šauskui Lorettos ligoninėje, 
645 S. Central Avė., telef. MA 
6-4300 buvo padaryta sunki 
vidurių operacija ir jam rei­
kalinga 12 pančių kraujo. Jei 
atsirastų geraširdžių lietuvių, 
kurie galėtų duoti kraujo, te­
sikreipia Į Lorettos ligoninę. 
Ligonis, rūpestingoje dr. P. Ki­
sieliaus priežiūroje atgauna 
jėgas ir su viltimi žvelgia Į 
rytojų, nes jo studijos jau baig

EVERGREEN 
IMPORTS INC.

We have immediate openings 
for 1st class men 

with Experience on the 
VOLKSWAGEN 

If vou are seeking
TOP PAY, 

steady Work and 
good working conditions 
in a clean modern Shop.

APPLY NOW!!
3401 W. 95th ST. 
Evergreen Park, Ill. 

OR PHONE 
BE 3-0966

CICERO 2 butų, 2x5 kamb., 3 mieg., 
apylinkėj 22 ir 49 Ave. $17,900, 

įmokėti $4,500. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

PILNAS apmokamas kursas Medici­
nos technikių ir X-ray specialybei 
įsigyti. Galima lankyti dieną arba 
vakarais. Mokestis $400 metams ir 
regist. mok. $10. Užsiregistruoti ga­
lima bet kada. Turi būti baigę 2 kla­
ses H. Sch., amžius 18—50 metų.

Progressive School of Medical 
Technology & X-ray.

837 E. 75th St. ST 3-9749

Chicago Lithuanian Mutual Benefit Association ir
Chicagos Lietuvių Draugijos

metinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 1961 mėty sausio 18 dieną, 
Lietuviy Auditorijoje, 3133 So. Halsted Street. Susirikimo pradžia 8 
valandą vakare. Bus renkama valdyba 1961 metams bei svarstomi 

pašalpy mokėjimo klausimas ir finansiniai draugijos reikalai.

ESTIMATOR CLEANING 
AND FINISHING EQUIPMENT — 

With mechanical engineering 
and sales experience 
on special cleaning 

and finishing equipment. 
Salary commensurate with 

ability and experience. 
Must be willing to re-locate. 

Write in confidence to the 
MACLEOD COMPANY, 

Cincinnati 41, O.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
šilima ir karštu vandeniu.

1835 W. 59th St. — RE 7-8766.

MOVING MOVING

w
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DIDELĖ NAUJIENA
Tik trumpą laiką bus: Pasiuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus 6 kostiumai tik už $32.00,

1 laikrodis, vyriškas ar moteriškas, geros rūšies $17,95. Rašomos, siuvamos mašinos, kojinės ir ran­
kinės, nuo $35.00. Yra ir kitų prekių specialiomis kainomis, visų suminėti neįmanoma, prašome 
kreiptis i

WORLD PARCEL SERVICE
LIETUVIŲ KOMPANIJĄ

3318—22. S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL. Tel. YArds 7-0677
Užsakymai priimami ir iš kitę miestų, prašome pranešti, ko padeidaujama, ir tuojau viską atliksime.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MĖSOS KRAUTUVĖ, gerai einąs biz­
nis geroje apylinkėje, Marquette Par­
ko rajone. Parduodama dėl ligos 

RE 7-4657

IŠNUOMOJAMAS 6 gražių kambarių 
butas, Cicero. Antrame aukšte, šil­
dymas gazu, nebrangi nuoma. Lietu­
vių kolonijoje. 1434 S. 48th Court, 
Cicero, UI. Skambinkite iš ryto 

tel. 660, Antioch, Ill.

PROGA BIZNIERIAMS
Rockote Paint Co. — A. Kokybės da­
žai. Jie gaminami nuo 1927 m. AA1 
ir D & B vadovaujantieji spalvų atž­
vilgiu dėka Spectro-Matic spalvų pa­
skirstymo mašinų. Firma ieško ga­
bių pardavėjų įvairiose vietovėse. 
Dar yra keletas laisvų, šiam bizniui 
palankių apylinkių. Jos siūlo jums 
gerą uždarbį didėjančiose kolonijose. 
Kompanija padės finansiniai kiekvie­
nam norinčiam atidaryti nuosavą da­
žų krautuvę ir pamokys, kaip tokį 
biznį tvarkyti. Norėdami platesnių 
informacijų, skambinkite, telegrafuo­

kite arba rašykite šiuo adresu: 
Mr. John A. Newman, 

Sales Manager 
ROCKOTE PAINT CO.

Rockford, Illinois — WO 4-7873. 
Prašau kreiptis angliškai.

CONTRACTORS BUILDERS 
Namy Statytojai Ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Istatome šiltu oru pučiamus pečiui 
ardens boilerius, oro vėsintuvus, b 

<kardos darbai (sheet metal works 
HIOZAS ŽEMAITIS

IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 
C .ERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So Kedzie Ave Chicago 23 IL 

Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Įren 
gia naujus ir perstatų senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VIKDO HEATING CO..
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
PAJAMŲ, 4 METŲ pusantro aukš­

to mūras, 6!^ kamb., 2 vonios — 4 
miegami, galimas išnuomavimui, ga­
ražas, arti parkas. $25,700.

NAUJAS MODERNUS MŪRAS — 
2 butai — garažas, alum, langai, lu- 
xus statyba prie pat parko. Reikia 
asmeniškai pamatyti ir sutarsim dėl 
kainos.

LUXus Rezidencija prie parko, di­
delis 7 kambarių mūras, V/2 vonios, 
daug vertingų priedų. Patiks šeimai 
ir Jums. $29,300.

MŪRINIS NAMAS — 3 butai ir 2 
krautuvės, mūro garažas. $42,500.

NAUJAS V/2 AUKŠTO MŪRAS, 
aluminum langai, gazu šildymas, ga­
ražas. $30,500.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS, dideli 
butai, naujas alyva šildymas, 3 auto 
mūro garažas, virš $5,000 nuomos, 
tik $44,000.

GRAŽI TAVERNA, 2 BUTAI IR 
LOTAS, garažas, parduoda viską ųž 
37,500.

APIE $5,000 PAJAMŲ 2-jų aukštų 
mūras, 3 butai ir restoranas, alyva 
šildymas, gera vieta ir vertingas pir­
kinys. $26,500.

MAŽAS ROOMING HOUSE — 2-jų 
aukštų mūras, dideli 3 atskiri kamba­
riai ir vonia išnuomavimui ir švarus

atskiras butas savininkui, namas iš­
simokės. $16,500.

2 BUTŲ MŪRAS arti parko, 7 ir 3 
kamb., gazo šildymas, mūro garažas, 
daug extra. $23,400.

APARTAMENTINIS 9 butų mūras, 
puikus namas, pelningas. Kaina 
$84,000.

GRAŽUS 3 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, alum, langai, platus 
lotas, 3 auto muro garažas, rami gat­
vė. $42,000.

VISAS NAUJAS 5% kamb. mūrinis, 
tvirta sąžininga statyba. $19,200.

GERAS MŪRINIS, 6 kamb. ir užda­
ras porčius, gazu šildomas, garažas, 
tuoj galima užimti, vertas 18,200.

2 AUKŠTŲ APKALTAS MEDINIS 
— 6 dideli kambariai, alyva šildomas, 
rimtas pasiūlymas. $14,900.

TUŠČIAS LOTAS $6,400, geriau­
sia biznio gatvė Marquette Parke.

CICERO MŪRINIS — 3 elegantiški, 
erdvūs butai, naujai sutvarkytas pel­
ningas namas, kainuoja savininkui 
$34,000.

ANT MICHIGAN EŽERO KRANTO, 
arti Chicagos, 16 apartmentų vasaros 
rezortas duoda mažiausiai $6,000 pa­
jamų sezono metu, medžių pavėsis, 
smėlėta pakrantė, gražus dideli butai 
su reikalingais baldais ir patogumais 
poilsiui ir sveikatai, 2 po 4 kamb. 
butai apšildomi, kaina $42,000, arba 
mainys į miesto nuosavybę.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5^2 ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
TUR IF GARSINASI 

“NAUJIENOSE’

i MŪRINIS 1V2 aukšto 5 ir 4 kamb., 
40 pėdų sklypas, gazu šildomas, 56th 
ir Sacramento.

MEDINIS namas su geležies prekių 
krautuve (Hardware) labai geroje 
vietoje, labai geros pirkimo sąlygos.

MŪRINIS 1% aukšto, du po 5, gazo 
šildymas, 53rd ir Paulina. Kaina 
$18,500.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service.

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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